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SUEZ KLAUSIMA PERIMS JUNGTINES TAUTOS
ŠOFERIŲ UNIJOS NARIAI BE BALSO

Iš 16 mil. 3.5 mil. organizuotų darbininkų 
turi teisę rinkti vadovybę, rašo V. Riesel

COLUMBUS, Ohio.—Yra faktas, kad šoferių unijos nariai neturi 
teisės balsuoti nei už, nei prieš Dave Beck arba kitus unijos va
dus, rašo unijų reikalų komentatorius Victor Riesel, matydamas, 
kad kai kurie TV reporteriai kelia tarp šoferių * klausimus, ar 
jie ateity rinks Becką į savo prezidentus.

Šoferių unijos nariai niekad 
tokios teisės neturėjo. To ne
leidžia unijos konstitucija, šofe
rių unija su 1.5 mil. narių yra 
didžiausia ne tik Amerikoj, bet 
ir visame pasauly.
Jų teisė — mokėti mokesčius

Tie pusantro milijono sunkiai 
dirbančių šoferių turi tik teisę 
mokėti nario mokesčius, rašo 
Riesel. Jų unijoj, kuri vadinasi 
“brolija”, prezidentą ir kitą va
dovybę renką konvencijoj. Bet 
delegatų rinkimas į konvenciją 
taipgi ne narių reikalas. Aš įsi
tikinau, rašo Riesel, jei Beckas 
nori ir toliau būti prezidentu ir 
jei to nori Jim Hoffa ir Frank 
Brewster, jis bus išrinktas.
Nariai nieko nerenka

Šoferių unija turi 1,100 sky
rių (lokalų). Veik visi negali 
rinkti delegatų į konvenciją. Jie 
veikia remiantis sena rezoliuci
ja, kuri sako, kad delegatus į 
konvenciją paskiria lokalų vyk
domoji taryba. O pačios konven
cijos šaukiamos ir ne taip daž
nai — kas penkti metai.

Gi lokalų komitetus sudaro 
žmonės, kurie palaiko lokalo pre
zidentą. O jis už savo paskyri
mą turi būti dėkingas apygar
dos bosui, o šis Beckui, Hoffai, 
Brewsteriui. Tad kas gali sukil
ti ir prieš ką?, klausia Riesel.
Panašiai ir daugumoj unijų

Iš 194 Amerikos unijų 150 ne
turi teisės slaptai balsuoti, ren
kant savo vadus. Iš jų 137 savo 
vadovybę renka konvencijose. 
Eilinis narys niekad negauna 
teisės pabalsuoti jokiu atveju. 
Tas reiškia, rašo Victor Riesel, 
kad iš AFL-CIO 16 mil. narių 
80% niekad nemeta slaptai bal
so savo vadovybėj rinkti.

Bet jau yra 40 unijų, kurios 
duoda teisę nariams rinkti de
legatus į konvencijas. Jie ten 
gali nors už juos pakalbėti, bet 
patys ten tiesioginiai nebalsuo
ja.
Unijos su demokratija

Kad ir nedaug, bet yra unijų, 
kaip automobilių, plieno, kur na
riai savo vadus renka tiesiogi
niu ir slaptu referendumo pobū
džio balsavimu. .Perrinkant į 
prezidentus David Macdonald 
rinkimuose dalyvavo 700,000 na
rių, apie 60%. MacDonald lai
mėjo, bet jam teko pasirungti 
ir su. kitais kandidatais, kaip 
kad yra ir visuose kituose demo
kratiniuose rinkimuose.

šiuo atžvilgiu demokratiškiau
sia unija ir daugiausia susipratę 
yra tipografų unija.’ Vadovybės 
rinkimuose dalyvauja iki 90% 
narių.

Tipografų, spaustuvininkų 
unijos Vakarų Europoj duoda ir 
daugiausia valstybininkų. Taip 
antai, Danijos ministeris pirmi
ninkas ir užsienio reikalų mi
nisteris C. H. Hansen šią vietą 
pasiekė per spaustuves ir spaus
tuvininkų unijas. Jo pirmtakas 
Hans Hedtoft, mires 1955 me
tais, buvo taipgi kilęs iš spaus
tuvininkų unijos.

IŠ VISO PASAULIO
Sovietai sprogdina at. bombas

LONDONAS. — Anglų gyny
bos ministerija pranešė, kad So
vietai trečiadienį išsprogdino 
vėl branduolinę bombą. Nuo pe
reitų metų rugsėjo men. Vaka
ruose buvo susekti septyni tokie 
sprogdinimai (atominių arba 
vandenilio bombų) Sovietų Są
jungoj.
Anglai nebus “satelitais”

LONDONAS. — Anglų užsie
nio reikalų ministeris Selwyn 
Lloyd Pilgrim draugijos susirin
kime patarė negalvoti, kad Ang
lį j os-Amerikos draugystė yra 
savaime aiškus dalykas. Anglai 
niekad nebus jokios ‘kitos galy
bės satelitai ir neatsisakys tei
sės turėti kai kada skirtingą 
nuomonę ir nuo geriausių savo 
draugų (amerikiečių).

Afganistanas — JAV “draugas”
KABULAS, Arganistanas. — 

Ši valstybė yra šeštoji Viduri
niuose Rytuose, kuri pasisakė 
už Ikes doktriną. Atseit, ji ims 
Amerikos ginklus ir dolerius, 
jeigu tik duos. Afganistanas, 
kaip Sovietų draugas, gauna 
ginklų ir ekonominės paramos 
ir iš Maskvos valdžios.
Amerikiečiai perka 
Suezo Co. akcijas

PARYŽIUS. — Priaš nusavi
nant Suezo kanalą, senosios 
kompanijos 4,000 akcijų priklau
sė amerikiečiams. Dabar į ame
rikiečių rankas perėjo dar 11,- 
000 akcijų. Kadangi nėra tikra, 
kada ir kiek Egiptas sumokės 
akcininkams, akcijos pardavinė
jamos žymiai pigiau. Amerikie
čiai jas’perka dėlto, jog mano, 
jų vyriausybė tikrai išreikalaus 
iš Nasserio atlyginimą.

Olandija paskyrė 
bėgliam $2.5 mil.

HAGA, Olandija__ Olandijos
užsienio 'reikalų ministras Dr. 
Luns pranešė JT pabėgėlių rei
kalų tvarkytojui Auguste Lindt, 
kad jo vyriausybė paskyrė pa
bėgėlių pagalbai $2.5 mil.

Šios lėšos bus panaudotos iš
keldinti ir įkurdinti vengrų pa
bėgėlius ne vien iš Austrijos, bet 
ir iš Jugoslavijos. JT pastaruo
ju laiku daugiau susidomėjo 
vengrų bėgliais Jugoslavijoj, 
kur sąlygos yra nepalyginamai 
blogesnės, negu Austrijoj.

Jugoslavijos vyriausybė, kad 
ir komunistinė, pripažino egzi- 
lines teises. Ji tvirtina, kad tie 
pabėgėliai, kurie grįžta į Veng
riją, tai daro laisva valia.

Padegus barą, žuvo 
6 žmonės, 5 sužeidė

LOS ANGELES. — Iš nakti
nio baro “Mecca” buvo išvaryti 
3 svečiai už moters užkabinėji- 
mą. Netrukus jie grįžo atgal, 
įsviedė gazolino bombą ir pade
gė barą.

šeši svečiai žuvo, kiti penki 
pavojingai apdegė.

UMTED PRESS-NAUJI ■•'•I Fli
Record Crossing sritis, kuri yra netoli Dallas (Tex.), kaip matyti iš šio atvaizdo, labai skaudžiai 

nukentėjo nuo viesulo. Nuostoliai siekia milijonus doleriy. Žuvo 16 žmonių, o 170 atsidūrė ligoni
nėse,—, jie sunkiau ar lengviau buvo sužeisti.

SOVIETŲ SĄJUNGA NUKREIPĖ SAVO
NAGUS Į SIRIJĄ IR JORDANIJĄ

Kremlius pataria Nasseri tuo tarpu susivaldyti
PARYŽIUS. — Sovietų ambasadorius lieka ir toliau Nasserio 

nuolatiniu patarėju. Bet Sovietų patarimai, kaip tvirtina Vaka
rų kontršpionažo šaltiniai, yra šaldantys.

Sovietai nenori tokių Nasse
rio provokacijų, kurios galėtų 
privesti prie naujo karo tarp 
Egipto ir Izraelio. Kremliaus 
akyse Nasseris spalio-lapkričio 
mėn. labai apsiskandalijo, pasi
duodamas mažam Izraeliui ne
žiūrint Sovietų tankų ir kitų 
ginklų, kurių jie prisiuntė už po
rą šimtų milijonų dolerių.

Dėmesys Sirijai, Jordanijai
Izraelis siunčia prancūzams, 

savo artimiausiems draugams, 
aliarmuojančių žinių apie pavo
jingą padėtį kitoj Izraelio pusėj 
.— Sirijoj ir Jordanijoj, kur da
bar Sovietai nukreipė savo di
džiausią dėmesį.

Prosovietinis elementas šiose 
arabų valstybėse laikomas tokiu 
stipriu, kad jis gali paimti vi
sišką valdžią, ir vienoj ir kitoj 
minėto j valstybėj. Tai reikštų 
vėl labai didelę krizę Viduriniuo
se, Rytuose su ginkluoto konflik
to galimybėmis.

Pik. Serraj nenugalėtas
Kiek anksčiau skelbtos žinios, 

kad Sirijos armijos štabo virši
ninkas suvaldė kontršpionažo 
viršininką Sovietų draugą pik. 
Serraj pasirodė netikros. Ir “su
valdymo” atveju, pik. Serraj bū
tų buvęs tik išsiųstas karo atta
che į Egiptą. Bet jis susitvarkė 
su. savo priešininkais, ir dabar 
spaudžia iš valdžios prez. Ku- 
watly, kadangi Sovietų draugų 
manymu, ir jis dar yra per nuo
laidus Vakarų valstybėms.

Jordanijoj stiprėja Nabulsi
Jordanijoj eina vidaus kova 

tarp karaliaus Husseino ir pre- 
miero Suleimano Nabulsi, dide
lio Nasserio garbintojo. Jis nu
tarė užmegzti diplomatinius 
santykius su Sovietais, atmesti 
Amerikos siūlomą pagalbą pa
gal Ikes programą ir priimti pa
galbos iš Maskvos.

JAV pagalba Berlyno studentam

BERLYNAS. — JAV vyriau
sybė paskyrė $1,750,000 pasta
tyti laisvojo Berlyno universi
teto studentams miestelį. Jame 
galės gyventi 720 studentų.

I Vėliausios Žinios I
$ JAV painformavo kitus Su

ezo kanalo vartotojus, kad Egip
tas griežtai laikosi savo sąlygų 
visais kanalo klausimais.

® Izraelio amb. Eban lankėsi 
pas valstybės pasekretorių Her- 
ter ir painformavo aipie savo vy
riausybės nusistatymą griebtis 
ginklo prieš Egiptą, jei jis ne
praleis laivų Suezo kanalu.

• AP agentūros susirinkto
mis žiniomis, per šios savaitės 
viesulus ir pūgas pietinėse ir vi
ri urvakarių valstybėse žuvo 41 
žmogus, 1,500 žmonių sužeista.

q Senato karinių reikalų ko
miteto pirmininkas sen. Russsiell 
(dem., Va.) skelbia, kad už ke
lių mėnesių JAV jau bus gink
luotos ištobulintomlis jr Lšban-t 
dytomis raketomis, kurios gali 
pasiekti taikinius iki 1,500 my
lių.

• Irano kalnų plėšikų vadas 
Dad šah, kuris su savo gauja 
nužudė du Amerikos valdinin
kus, vieno žmoną ir du persus 
palydovus, pabėgo į Pakistano 
kalnus. Keturi banditai buvo 
nukauti.

0 žiniomis iš Egipto, Kana
dos ambasadorius Norman nusi
žudė, susijaudinęs ne dėl senų 
JAV senato pranešimų apie jo 
ryšius su komunistais, bet dėl 
Vakarų šalių kontršpionažo 
agentų sekiojimų, įtarus, kad jis 
ir dabar palaiko ryšius su komu
nistais.

Gen. LeMay -• štabo 
vado pavaduotojas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Strateginės aviacijos komandos 
(tolimojo skridimo bombonešių) 
viršininkas gen. Curtis Le May 
paskirtas aviacijos štabo virši
ninko pavaduotoju.

Kiti paskyrimai;: JAV kari
nių pajėgų viršininkas Europoj 
gen. George Decker paskirtas 
JT vyr. armijos vadu Pietų Ko
rėjoje, vietoj gen. Lemnitzer, 
kuris perims vadovauti armijos 
štabui.

Victor Riesel akys 
atgauna regėjimą

Išplikino unijų gengsteriai
NEW YORKAS. — Victor 

Riesel, unijų klausimų eksper
tas ir komentatorius, savo kas
dieninėj skilty penktadienį ra
šo, kad jis pamažu atgauna re
gėjimą.

Jis apako prieš metus laiko, 
kai unijų bosų nusamdyti gen
gsteriai pylė j'am į veidą rūgštį, 
jam išeinant naktį iš Lindy res
torano New Yorke.

Abraham Telvi, 22' metų, ku
ris pylė rūgštį, buvo netrukus 
likviduotas saviškių. Kiek rūg
šties užkrito ir ant jo kūno, kas 
galėjo jį išduoti. Buvo pagauti 
ir kiti 4 sąmokslininkai. Iš jų 
vienas tenuteistas. Kiti 3 bus 
nuteisti artimiausioj ateity.
Spinduliai prasiveržė ir į unijas

Victor Riesel yra kurį laiką 
buvęs ir socialistų savaitraščio 
The New Leader redaktorium. 
Jis savo gyvenimą pašventė ko
vai su gengsteriais ir piktnaudo
toj ais unijose. Už tai jis ir nu
kentėjo. Gydytojai nebeturėjo 
vilties, kad jis kada beatgautų 
regėjimą. Bet jis jau mato sau
lę, kai diena giedra.

Victor Riesel savo straipsny 
simboliškai rašo ir apie senato 
komiteto pradėtus tyrinėjimus 
šoferių unijoj. Jis metų metus 
reikalavo kongresą, kad jis pa
dėtų padoriems darbininkams 
apsivalyti nuo padugnių gaiva
lų, besivadinančių prezidentais, 
viceprezidentas ir panašiais 
aukštais titulais.

Naujuosius tyrinėjimus Rie
sel lygina su saulės spinduliais, 
kurie prasimuša pro tamsą ir 
pasiekė unijas, kaip ir jo išpli
kintas akis, šie pragiedruliai 
skcJbia, kad ateity nebebus 
“unijų biznio”, kaip kad yra ge
ležies prekybos ar nejudomo tur
to biznis, rašo Riesel. Bus tik 
unijų sąjūdis, ir visiems, o ne ke
liems.

GENE AUTRY SKOLINGAS 
DĖDEI ŠAMUI $142,400

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gene Autry, kaubojų vicekara- 
lius (jei karalium laikyti Roy 
Rogers) kaltinamas nuslėpus 
$142,400 mokesčių.

1953 m. jis ir jo žmoria dekla
ravo tik $15,013 pajamų. Ir tais 
pačiais metais pirko vyriausybės 
bonų už $6 milijonus. Autry sa
ko, kad jis bonus pirkęs už sko
lintus pinigus.

V. SEKRETORIUS LINKĘS PERDUOTI 
KANALO KLAUSIMĄ SAUGUMO T-BAI

JT gen. sekretorius prašo dar palaukti, kadangi 
derybos su Nasseriu dar nėra pasibaigusios
NEW YORKAS. — Penktadienį valstybės sekretorius Dulles 

buvo numatęs nuskristi pas Jungtinių Tautų generalinį sekretorių 
Dag Hammarskjold ir apsvarstyti, kas toliau daryti, kai dery
bos su Egiptu dėl Suezo kanalo nedavė jokios naudos Vakarų vals
tybėms,'Suezo kanalo naudotojoms.

Anglų “defitizmas” 
nustebino Ameriką

Tvirtinimas, kad Anglija 
neapginama, pakenkė Natui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos gynybos vadovybė 
jaučiasi lyg pritrenkta, išgirdu
si iš Anglijos vyriausybės tokį 
suglebusį pareiškimą, kad Ang
lija yra neapginama nuo atomi
nių ir kitų ginklų.

Nuo pat Nato įsisteigimo 1948 
metais joks kitas įvykis nėra 
taip susilpninęs šios sąjungos 
pagrindus, kaip viešas anglų 
prisipažinimas prie savo defitis- 
tinės dvasios.

JAV vyriausybei ir štabų va
dams buvo žinoma, ką anglų 
vyriausybė pasakys savo nau
jojoj gynybos programoj, kad 
ji sumažins arba atitrauks ka
riuomenę iš Korėjos, Libijos ir 
Vokietijos, kad pradės griauti 
didžiuosius kautynių laivus ir 
padės į šalį bombonešius, einan
čius greičiau už garsą. Visa tai 
turi atstoti modernieji ginklai, 
raketos, atominės ir vandenilio 
bombos.

Bet tokio viešo pareiškimo 
apie savo, Nato ir JAV nesuge
bėjimą atsiginti nuo Sovietų 
naujųjų ginklų — Amerika tik
rai n riaukė.

Tiesa, šiandien dar neturima 
tinkamų priemonių atmušti prie
šo atominius ir raketinius puo
limus. Bet Amerika deda gana 
daug vilčių, kad iki anglų nau
josios (gynybos įprogramos, iki 
1960 metų Vakarų mokslinin
kai gali surasti ir revoliucinių 
gynybos ginklų atominiame ka
re. Kalbėti, kad anglų vyriau
sybė tokios vilties neturi, buvo 
didžiausias džiaugsmas Sovie
tams ir nusiminimas Nato są
jungininkams.

Mokyklos stipresnės 
ir už atominę jėgą,

filosofuoja Ike
Prašo kongresą nemažinti 
užsiprašytų sumų statybai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris, kalbėdamas 
Amerikos švietimo draugijos 
susirinkime, sudėjo viltis į Ame
rikos jaunimą, kad jis suras ke
lią į pastovią taiką pasauly.

Pasaulis savo viltis deda į iš
mintį, kurį gali pašalinti kon
fliktus tarp brolių, kalbėjo JAV 
vyriausias ginkluotų pajėgų vir
šininkas. Aš manau, tęsė pre
zidentas, karas yra arogantiško 
ir neprotingo mintijimo mirties 
derlius,

“Mūsų mokyklos, kalbėjo Ei
senhoweris, užima svarbią vietą 
tautos gynyboj. Mūsų mokyklos 
yra svarbesnės, negu Nike rake
tų baterijos, daug reikalinges
nės, negu radarų įspėjimų tink
lai ir daug galingesnės, negu 
atominė energija”.

Dėl blogo oro Dulles lėktuvas 
skraidė virš New Yorko ir New 
bet nusileisti negalėjo. Po to 
Jersey aerodromų valandą laiką, 
lėktuvas grįžo atgal į Washing- 
toną.

Po pietų, pagerėjus orui, Dul
les laimingai nutūpė New Yorko 
aerodrome ir tuoj nuskubėjo į 
JT būstinę.

Dulles, perskaitęs paskutinius 
Nasserio atsakymus į JAV rei
kalavimus pasiūlymus ir prašy
mus, įsitikino, kad savitarpiniai 
pasitarimai yra priėję liepto ga
lo ir kad prieš Egiptą reikia im
tis kolektyvinės akcijos per JT 
Saugumo Tarybą, šį reikalavi
mą jau seniai kelia Prancūzija 
ir Australija.

JT gen. sekretoriaus nuomo
ne, klausimo dar nereikėtų per
duoti Saugumo Tarybai. N^s 
viena, jis pats yra nuolatiniame 
ryšy su Egipto vyriausybės at
stovais, o kita, dar eilė valsty
bių nėra praradusių viltį susi
tarti ir tuos susitarimus tebeve
da. ‘

Izraelis už Suezo kanalo ribų
Pasigirdo iš naujo Izraelio 

balsas, protestuojąs prieš Ame
rikos ir Jungtinių Tautų nepai
symą jo reikalavimo, kad būtų 
iškovota jam teisė siųsti savo 
laivus Suezo kanalu.

Izraeliui nepatiko prezidento 
Eisenhowmio paaiškinimas tre
čiadienio spaudos konferencijoj, 
kad Izraelio teisė į Suezo kana
lą nebuvo garantuota, reikalau
jant jį pasitraukti iš Egipto te
ritorijų. Amerika už šią teisę 
kovoja, pasiremiant Konstanti
nopolio sutartim apie naudoji
mąsi kanalu ir šiaip tarptauti
niais nuostatais.
Karas dėl Suezo blokados

Penktadienį Izraelio vyriau
sybė įspėjo visiškai aiškiai, kad 
Egiptui ir toliau nepraleidžiant 
Izraelio laivų Su~zo kanalu, užsi
liepsnos iš naujo Viduriniai Ry
tai. Nežiūrint Amerikos atkal
binėjimo, Izraelis neatsisako sa
vo sumanymo pasiųsti į Suezo 
kanalą savo laivą ir pažiūrėti, 
kaip pasielgs Egiptas.

Sovietai baugina 
ramius olandus

Draugystė su Amerika 
vedanti į pražūtį

MASKVA. — Sovietų radijo 
komentatorius Melnikov progra
moj, skirtoj olandams, pagrasi
no panašiai, kaip ir Norvegijai, 
Danijai, kad jų vyriausybė veda 
tautą prie savižudystės.

Olandijos karo ministeris Staf 
išvažiavęs į Washingtoną ap
svarstyti Amerikos atominių 
bazių įrengimą Olandijoj, kalbė
jo Maskvos komentatorius. 
Olandai turį žinoti, kad Sovietai 
suplieksią atominėmis ir vande
nilio bombomis ne tik užpuoli
kus, bet ir tas šalis, kurios leis 
savo teritorijoj įrengti atomines 
bazes, nukreiptas prieš Sovietus. 
Tokio pat likimo susilauksią ir 
anglai, vokiečiai.



SKAUTYBĖ IR JAUNIMAS
Skautų įkūrėjas lordas Ba- 

ben-Powelis, prieis paruošdamas 
skaitybai įstatus, išstudijavo 
visų epochų jaunimo auklėja
mąją literatūrą ir išsirinko iš 
visų laikų, kas jaunimui yra ge
riausia, gražiausia ir praktiš
kiausia, kas visais laikais tauri
na žrr.ogų, kas karta kartomis 
eina gyvąją dvasia.

Skautybės įkūrėjas siekė ap
valyti ir patenkinti jauno žmo
gaus psichologinę., prigimtį — 
fizinę, dvasinę prigimtį. Jam tas 
meistriškai pavyko išsakyti 
skautų papročiuose ir įstatuose, 
atremtuose į idealus: Dievui, tė
vynei, artimui. Iš tikrųjų, skau
tybė pūikiai pajėgia patenkinti 
sveikus jauno žmogaus prigim
ties reikalavimus: ryžtis — iš
tverti, siekti laimėti, auklėjan
tis — auklėti, imant — duoti ir 
duodant — gauti. 'Skautybė su
daro sąlygas jauiiuoliui-lei dau
gelyje sričių pasiieškoti savo 
snaudžiančio talento, kaip muzi
koj, mene, literatūroje, dainoj 
ir t. t., neapleidžiant nė prak
tiško gyvenimo sričių. Skauty- 
bė iššaukia jauno žmogaus drą
są, pasitikėjimą savimi, inicia
tyvą ir 1.1, žodžiu, skautybė pa
žadina ir išugdo gerąsias jauno 
žmogaus būdo savybes. Išugdo 
valstybei dvasią ir kūną sveiką, 
atsakingą pareigų vykdytoją — 
naudingą ir garbingą valstybės 
pilietį. Todėl ši organizacija 
greitai ir plačiai pasauly papli
to. Lordas Baden-Powelis šią or
ganizaciją įkūrė 1907 m., o 
1908 m. pačiame Londone Įkū
rėjo gimtinėje, skautų skaičius 
pasiekė jau 60,000. (Pradžioje 
buvo tik berniukai skautai).

Skautybė Lietuvoje
Pasauly skubiai besiplečiantis 

skautybės idealas pasiekė ir 
mūsų jaunimą, esantį Rusijos 
mokyklose 1917 m. Lietuvių 
skautų įkūrėjas P. Jurgelionis- 
Jurgėla skautybės užuomazgą 
atsivežė iš Rusijos mokyklos į 
Li'tuvą 1918 m. ir čia skauty
bės idealą paskleidė mokslą ei- 
ančio jaunimo eilėse.

Lietuvoje, skautų organizaci
ja veikdama greta mokyklos, 
gražiai papildė jauno žmogaus 
žinias praktiškuoju, ir auklėja
muoju momentais. Lietuvoje 
per skautų organizacijos eiles 
perėjo 60,000 skautų-čių! (Čia 
turime galvoje nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimo laiką) Jie 
visi išaugo fiziniai, dvasiniai 
stiprūs, dori, geri valstybės pi
liečiai. Didelė šio skaičiaus dalis 
įsigijo profesijas ir tapo giliai 
vertingi, naudingi kraštui žmo
nės.

Skautybė tremtyje
Kada Vokietijos stovykloje 

lietuvius gaubė juoda politinė 
naktis, kankino benamė dalis ir 
slėgė beviltė ateitis, skautai ir 
šiose sąlygose subruzdo, sukru
to: stovyklose spontaniškai at
sikūrė skautų-čių vienetai, čia 
skautai jaunatviška energija ir 
skautišku šypsniu drąsiai žygia
vo skautybės keliu, kur drauge 
gyvino skaidrino visą stovykli
nį gyvenimą... Tremtyje skauty
bė išsikvietė jaunimą iš ankštų 
patalpų, o neretai ir iš moraliai 
žalingos aplinkos į gamtą, sto
vyklas, ekskursijas, sąskry
džius, iškylas ir t. t. Skautybė 
ir šiose jauną žmogų žudančio
se sąlygose sugebėjo užpildyti 
imlią jaunuolio dvasią kilniais 
idealais ir jaunimą laimėjo: gė
riui, grožiui, dorai.

Lietuviai skautai glaudžiai 
bendradarbiavo ir su kitų tautų 
vienetais. Ypač tas stipriai rei
škėsi anglų zonoje, kur Tarp
tautinio Skaučių Biuro narės su
ruošdavo plataus masto tautinių 
vienetų sąskrydžius, į kuriuos 
suplaukdavo šimtai skautų-čių, 
kiekvienas vienetas su savais 
pasirodymais. Čia lietuviai skau- 
tai-tės plačiai paskleidė tauti
nius lobius: dainas, šokius, kan
klių muziką ir t. t., už ką yra 
ir dovanas laimėję, žodžiu, trėm 
tyje skautai plačiai garsino 
Lietuvos Vardą ir dažnai susi

laukdavo pagarbos ir užuojau
tas savo kenčiačiai tėvynei tiek 
i'š anglų karių, tiek iš tų pač.ų 
vokiečių.

Skautybė išeivijoje
Išeivijoje skautybė be tiesio

ginių skautiškų uždavinių, atlie
ka ir plataus masto lietuviško 
jaunimo jungiamąjį vaidmenį: 
apjungia plačiame didmiestyje 
išsisklaidžiusį lietuvišką jauni
mą ir jo mokslo laisvalaikį iš
naudoja jo ateities gerovei. O 
kas itin svarbu, — lietuviška 
skautybė stipriai padeda šei
moms žadinti, ugdyti ir palaiky
ti jaunimo tautinę gyvybę. Jei 
laisvojo Lietuvoje ska.utybėje 
vyravo praktiškasis skautybės 
momentas, tai išeivijoje sten
giamasi pirmumą užleisti tauti
niam ir auklėjamam momen
tams.

'Skautiška lietuviška daina 
skamba Vokietijos žemėje, A- 
merikos, Anglijos didmiesčių 
pavėsiuose, Kanados miškuose, 
Paežeriuose, Argentinoj, Vene- 
cueloj ', Australijoje. Visi pla
čiai išsiblaškę pasauly lietuviai 
skautai turi stiprų dvasinį ryšį, 
kurį palaiko aukščiausios skau
tų-čių vadovybės, skautiškos 
spaudos, aplinkraščių ir laiškų 
pagalba.. Jie visi gyvena viena 
ir ta pačia lietuviška skautybė. 
Visi lietuviai skautai solidari
zuoja gyvenamo krašto aplinkai 
ir stipriai laikosi savos tautinės 
kultūros. Reikia tikėtis, kad Lie
tuvos laisvės varpui sugaudus, 
raginant grįžti Į tėvynę, dau
giausia atskubės jaunimo iš 
skautiškų eilių.

Kad skautiškas jaunimas pa
jėgtų atlikti savo didžiausius už
davinius : tautinius skautiškus, 
auklėjamuosius ir kitus, skau- 
tai-tės yra .reikalingi visokerio
pos lietuviškos visuomenės pa
galbos, ypač moralinės ir finan
sinės. Pinigas yra reikalingas 
stovyklų įrengimams, skautiš
kai spaudai, premijoms ir t. t.

Skautams remtį draugija
Did .liam skautų ir jų vadų 

džiaugsmui Chicago j e suorgani
zuota .Skautams remti draugija, 
jai pirmininkauja dr. S. Biežis. 
Ši organizacija ėmėsi sudaryti 
Chicagojė skautam s-tėms sąly
gas plačiai pasirodyti kultūri
niai lietuviškai visuomenei ir 
drauge pasipinigauti, šį pasiro
dymą pavadino “Ska.utorama”, 
kuri vyks š. m. balandžio mėn. 
14 d. 3 vai. po pietų, Marijos 
Aukštesnėje mokykloje. Visa 
lietuviška visuomenė yra kvie
čiama kuo gausiausia atsilan
kytų Kiekvienas atsilankęs į 
“Skautai amą” galės jaustis pa
rėmęs lietuvišką skautybę mora
liai ir medžiaginiai.

Nepalikim? savo jaunimą vie
ną sau aklo likimo valiai. Jauni
mas mūsų gyvybė—tautos atei
tis ! —Z. Juškevičienė-

Giesmių vakaras
šį sekmadienį, balandžio 7 die

ną, 5 vai. popiet Ziono Ev. Liut. 
Lietuvių parapijos bažnyčioje 
(Cermak Road ir Bell Avė. kam
pas) ruošiamas solo, choro, ok
teto giedojimais turtingas gies
mių vakaras. Choras atliks vi
są eilę giesmių, kurias mokino 
eilę metų jam vadovavusis Po
vilas Mieliulis. Jis dėl sveikatos 
negalavimų pusė metų turi per
traukti choro vadovavimo dar
bą. Chorui dabar vadovauja jo 
brolis Juozas, kuris oktetą yra 
išmokinęs daug įspūdingų gies
mių. Vargonais gros ir solistam 
akompanuos prof. V. Jakubėnas. 
Parapijos orkestrui vadovauja 
Alfredas Balandis, kuriam vado
vaujant orkestras vis darniau 
sugroja choralus. Po giesmių 
vakaro parapijos salėje bus vai
šės, kurias ruošia, parapijos “Rū
tos” moterų draugija. Tenka pa
sidžiaugti tokiu, jaunimu, kuris 
skiria daug savo laiko giesmės 
meno tikslams, kad jo darbo vai
siais galėtų daugelis gėrėtis.

J. V.

AUKOS VACLOVO 
BIRŽIŠKOS A NTK APIUI

Vyt. Mykolaitis, Phila. '$3. 
Kazys Gudėnas, Phila. $3. 
Antanas Klimas, Phila. $1. 
Mikas Šileikis, Chicago,—

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LOVEIKIS^

6845 S. Western Ave

r;

Donald R. Peikus
Laidotuvių Direktorius

Phone: YArds 7-1911

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

bUSiRirmiMŲ ir
PRANEŠIMAI

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArd£« 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ALFRED VANCE
1424 So. 50lh Ave., Cicero 

Phones: OLyinpic 2-5245 — TOwnhali 3-9687

Mirė 1955 m. balandžio mėn. 6 d., 9:55 vai. ryte, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamiesčio parapijoje, Maz- 
gaigalių kaime. Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Antans, 2 sūnūs: William, marti Barbara; 
Anthony Jr., marti Helen; dvi anūkės: Toni-Lynn ir Donna; brolis 
Jonas Žilvitis ir jo šeima; 3 seserys:' Agnes Shworles, Julia Žalimas, 
švogeris Alfons; Bernice McKennas ir jų šeimos; švogeriai: Jurgis 
Daraška, jo žmona Petronėlė ir jų šeimos; Juozas Daraška, švogerka 
Marijona; brolienė Anna Daresh; giminaičiai: Joe Skudas ir John 
Zalatorius su šeimomis ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas | 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. I 
Tebūna Tau lengva ši' žemelė.

Nuliūdę lieka:

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COramodore 4-2228

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-11384139

SLA 217 kuopos susirinkimas įvyks 
balandžio 7 d., 2 vai. popiet “Duby
sos” svetainėje (2548 W. 69th St.— 
buv. Friendly Inn). Prašom narius ne- 
sivėluoti. Susirinkimą turime pradėti 
anksčiau nei būdavo, nes turėsime 
anksti paliuosuoti salę. Ten pat bus 
priimami mokesčiai.

—SLA 217 kp. valdyba.

LVS Ramovė Chicagos skyr. valdy
ba šaukia balandžio 7 d., 2:30 vai. 
(sekmad.) L. Auditorijoje narių susi
rinkimą apsvarstyti aktualių skyriaus 
reikalų. Susirinkime inž. L. Pabedins
kas skaitys labai įdomią paskaitą: Mo- 
roko ir kitos arabų tautos. Visi nariai 
būtinai yra kviečiami atvykti ir pra
šoma nevėluoti. Paskaitos metu gali 
dalyvauti svečiai bei viešnios.

—Skyriaus Valdyba.
Šv. Petronėlės Dr-jos susirinkimas 

įvyks sekmad., bal. 7 d., Šv. Jurgio 
parapijos klebonijos kambaryje, prie 
32nd Place ir Lituanica Ave., 1 vai. 
po pietų. Visos narės malonėkite atsi
lankyti laiku, nes turime daug daly
kų aptarimui. —S. Kaulakis, rašt.

Nuoširdžiai kviečiame Tamstą į 
Lietuvių Scenos Darbuotojų Sąjungos 
susirinkimą, kuris įvyks šeštad., bal. 
6 d., 7 vai. vakaro Lietuvių Auditori
joje. Darbotvarkėje: Pavasarinis Teat
ro Balius (Western Ballroom, gegužės 
18 d.) ir kiti aktualūs klausimai. Lau
kiamas visų sceninės veiklos dalyvių 
susidomėjimas ir bendradarbiavimas.

—L. Sc. Darb. S-gos Laik. Valdyba.
Krakiškių Draugiško Klubo mėne

sinis susirinkimas įvyks bal. 7 dieną, 
sekmad., 2 vai. popiet Club Vainutas 
svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 
Visi nariai,-ės dalyvauki! susirinkime, 
nes turim daug dalykų svarstyti ir 
prisirengti prie parengimo, kuris bus 
balandžio 27 d. Turim išrinkti darbi
ninkus. —A. Kvedaras, rašt.

Upytės Draugiško Klubo susirinki
mas įvyks šeštadienį, balandžio 6 d., 
Vainutas svetainėje, 4258 So. Maple
wood Ave., 7:30 vai. vakare.

—Bernice Žemgulis, rašt.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GŠLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

’2443 W, 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJE JAUKITE

UNITED PRESS-NAU.J1ENŲ FHolo
Sextonville, Wis.—Lėktuvas atsimušė į mašinų sandėlį ir susidaužė. Žuvo keturi žmonės.

MAŽEIKA & EVANS
LAmonrenT niREKTORIAI

1 ATSKIROS VĖSINAMOS KOFLY4IOS

RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Skaitykite “N-nas”

Šiomis dienomis atsiuntė au
kas prof. Vaclovo Biržiškos 
antkapiui statyti šios organi
zacijos ir asmenys:

1. Vincas ir Genovaitė Ma
ciūnai, Philadelphia — $5.00.

2.

$3.00,
6. Jeronimas Cicėnas, Oma

ha, Nebraska — $2.00,
7. Lt. V. K'aupis, Norfolk, Va.

— $3.00,
8. Kęstutis P. Devenis, Walt

ham, Mass. — $7.50.
Visiems aukotojams nuošir

dų ačiū taria
Komitetas

Adomaitis užrašė
Naujienas Vilčukui

Prieš kelias dienas Meminge- 
ne gyvenantis Pranas Vilčukas 
pareiškė pageidavimą skaityti 
lietuvišką spaudą, bet jis nega
lėjęs užsisakyti Naujienas.

Julius Adomaitis, plačiai ži
nomas visuomenės veikėjas, už
rašė Vilčukui Naujienas visam 
pusmečiui. Vilčuko jis visai ne
pažįsta, su juo nesusirašinėja, 
b”t nutarė pagelbėti mūsų tau
tiečiui, norinčiam susipažinti su 
lietuvišku laikraščiu ir Ameri
kos lietuvių gyvenimu.

Julius Adomaitis atliko gerą 
darbą. Jį galėtų ir kiti pasekti.

mWATCH
GALI
CIVIL DEFENSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia įr Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 So. California Avenue
npeiefohas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:1c ryto iŠ WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AUR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Ralph Yarbrough ir jo žmona balsuoja. Yarbrough demokratų 
sąrašu laimėjo rinkimus į senatą iš Texas valstybės. Iš 20 kandi
datų Yarbrough surinko daugiausia balsų.

•xu E K, tSS-NzlUJIENŲ Phota
St. Joseph, Mo. — Daniel Wool

ridge, 14 metu amžiaus berniukas, 
prisipažino nušovęs keturis savo 
šeimos narius. Penktąjį jis sunkiai 
sužeidė.

URŠULĖ RIMKUS 
gyv. 1711 So. Ruble St.

Mirė 1957 m. balandžio 4 d., 
11 vai. vakaro, sulaukusi 79 m. 
amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Pa- 
gramenčių parapijoje.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

trys dukterys: Marion Karošas, 
jos vyras Charles; Anna Mako- 
witsky, Antoinette Juozaitis: se
sers vaikai: Josephine Boden ir 
Bill Dermont; 10 anūkų, 11 
proanūkų ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Pirmadieni, balandžio 8 d., 
8:30 vai. ryte bus lydima iš ko
plyčios i Dievo Apvaizdos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Rimkus gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Žentas;
Sesers Vaikai, Anūkai, 
Proanūkai ir Giminės.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
TeL: SEeley 3-5711.

(PAGAL TĖVUS ŽILVITIS)
3018 So. Emerald Ave. Namų tel.: Victory 2-4513.

Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkės, Brolis, 
Seserys, švogeriai ir kiti Giminės.

1410 So. 50th Ave.
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

uAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western . Avenue Tel.: GRovohill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

3354 S. HALS VED STREET

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

— Buvę tremtiniai, nepamirš' 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kan^ 
hienos uždarbi i

fc. j-

ground OBSERVER CORPS I 
CALL CIVIL DEFENSE

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, APRIL 6, 1957



I

SANTARIEČIŲ VEIKLA
Redaguoja: Redakcinis Kolektyvas. Atsak. Redaktorius Jonas Gibaitis 

žinias ir medžiagą siųsti: “Santariečių Veikla”, 
3131 So. Emerald Ave., Chicago 16, Illinois

Dabar tegul kiti dirba...
Kai giminystės ir draugystės 

panaudojamos nemoralumui 
skatinti, galima tik (su pagar
ba, jei giminė vyresnis...) gal
vą pakraipyti.

Ateina pas kokį darbštesnj 
santarielį prozaiška giminė, 
pamato, kad santarietis dirba, 
kiek tik gali, ir kartais miegui 
mažiau turi laiko, kaip gimi
nė, — ir padaro nei logiškai, 
nei moraliai nepateisinamą, 
stačiai biaurią ir įžeidžiančią 
išvadą:

— Tu jau seniai dirbi ir “sa
vo” padarei. Dabar tegul kiti 
dirba. Tau reikia pailsėti.

Tarytum būtų klausimas, kas 
kiek padarė! Tarytum indivi
dai turėtų savo normas, ku
rias atlikus, jie galėtų eiti už 
pečiaus ir ramiai snausti, sap
nuodami apie šalis, kur kepti 
karveliai į žioplių rykles pa
tys krenta!

Iš tikrųjų klausti tegalima: 
ar atliktas reikalingas darbas? 
Ar dar yra darbų, kuriuos rei
kia atlikti? Yra darbų —'rei
kia darbininkų. Tokiu atveju 
vienintelė priimtina priežastis 
pasitraukti iš darbo yra darbi
ninko mirtis. Mes turime san
tariečių, kurie dirbo sirgdami. 
Kokią teisę turi sveikieji atsi
kalbinėti nuo darbo?

Kol reikia svarbų darbą 
dirbti, tol kalbėti apie bet ko
kį pasitraukimą, ar tyliai trau
ktis už disertacijų ar žmonų 
sijonų, gali tik visiški ištižė
liai, kuriems jų nauda, sveika
ta ar malonumai svarbesni už 
jų įsipareigojimą.

Tokius, sprendžiant iš įvai
rių objektyvių duomenų, nu
lipdęs iš molio, Dievas įkvėpė 
ne savo dvasia, bet — savo 
nusispiovimu.

Duokime kiekvienam, ir as
meniškuose santykiuose, aiš
kiai ir nedviprasmiškai su
prast, kad tuos, kurie šiandien 
traukiasi nuo lietuviškojo dar
bo, laikome nieku kitu, kaip 
Karolio Drungos žodžiu ta
riant, moraliniais bastardais 
(plg. K. Drungos straipsnį San
taros Trečiojoje Knygoje).

Iš tiesų, keistenybė yra tas, 
kuris gali ramiai praeiti pro 
visa tai, kas mūsų tautą ir mū
sų žmogų yra ištikę...

V. K. P.

Nepraleiskite progos
Rasite didelį pasirinkimą se

kančių prekių:
1. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
2. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
3. Rašomų mašinėlių su lietu

vių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

4. Siuvami} mašinų nuo $30.
5. Foto aparatų nuo $15.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4.
Šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų infor
macijų. J. KARVELIS, 3322 So. 
Halsted St., Chicago, Illinois. 
YArds 7-0677.

P. S. Prityrusio šveicarų mo
kyklos laikrodininko taisomi 
laikrodžiai ir kiti auksiniai dir
biniai. Darba garantuotas. (Sk.)

Skaitykite “N-nas”

DIE CONSTRUCTION 
GENERAL FOREMAN

Must have experience in construction tryout and 
maintenance of large stamping die.

APPLY IN PERSON OR IN WRITING INCLUDING
EXPERIENCE AND BACKGROUND TO:

THE CHRYSLER CORP.
BOX 152 TWINSBURG, OHIO

Garsai
Balandžio 5 d., 8 vai. vak. 

New Yorko skyrius turėjo savo 
pirmą iš trijų Lietuvybės Mė
nesio susirinkimų, šis pirma
sis, tema “Kas yra esmiško 
šiandieninėje lietuvybėje?”, 
įvyko skyriaus pirmininko V. 
Valaičio namuose. Diskusijas 
pravedė V. Krivickis, D. švi- 
paitė ir R. Grudzinskaitė.

Raimundas Mišauskas, kuris 
vadovauja studentiškosios 
spaudos sekcijai būsimo Čika
goje Jaunimo Kongreso, šiuo 
metu studijuoja Illinois Uni
versitete (Navy Pier). Neseniai 
jis kaip to un-to Lietuvių klu
bo “Lituanica” narys, paruošė 
tenai lentynėlę su lietu viii vė
liava bei knygomis anglų kal
ba apie Lietuvą.

* * *
“Nors jūs, mieli kolegos ir 

kolegės, skaitote įvairius strai- 
psnius, parašytus gudriųjų ko
legų, atsilanko t į susirinkimus 
ir klausotės paskaitų bei refe
ratų, tačiau mažai kas iš jūsų 
buvot patekę į užkulisius. Ir 
kaip jūs galėjote patekti, jei 
tie užkulisiai yra užrakinti, o 
raktą teturi tik ‘Krambambu- 
lio’ redakcija”. (Ištrauka iš ne
seniai išėjusio iš spaudos Čika
gos Santaros skyriaus humoro' 
leidinio.) “Krambambulio” re
dakcija atrakino savo 24 pus
lapiuose daugumą “užkulisių”. 
Piešiniai, straipsniai, eilėraš
čiai bei įvairūs linkėjimai yra 
gana įdomūs.

* * *
čkagoje-įvykusiame Jauni

mo Kongreso ruošimo komisi
jos posėdy, tarp kitų dalyvių, 
matėsi ir G. Gedvilą, L. Šmulk
štys, R. Vėžys ir R. Vaitys.

♦ * *
Čikagos Santaros skyrius ir 

sambūris “šviesa” rengia antrą 
Gyvosios Lietuvybės Mėnesio 
paskaitą Lietuvių Auditorijoje 
(3133 S. Halsted Avė.), 4 vai. 
po pietų, šį sekmadienį, balan
džio 7 d. Iš Bostono atvykęs 
visiems žinomas veiklus Vy
tautas Kavolis praves paskaitą 
tema: “Lietuvių charakterio 
problemos”. Ten pat įvyks me
nininkės Danutės Sakalauskai
tės paveikslų parodėlė. ‘

* * *
Dr. M. Mačiuikienė paauko

jo K. Ostrausko “Kanarėlės” 
išleidimui $25. Visi santarie- 
čiai taria jai nuoširdų ačiū. 
Dr. Mačiuikienė yra žinoma 
visuomenininke, kuri ne vieną 
kartą jau parėmė finansiškai 
Santaros veiklą. Jos nuopelnai, 
kurie spaudoje nebuvo nė pa
minėti, sudarytų ilgą sąrašą.

Talio žodynas

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šj 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00, 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,

Chicago 8, Illinois

UNITED PKESS-NAUJIENU Photo
Record Crossing srity, netoli Dallas (Tex.), Charlotte Ada Johnson ramina savo dukterį Lau Lau- 

raline, kuri beviltingai žiūri į savo viesulo sugriautą namą.

Los Angeles, Calif.
Scenos mėgėjų sambūrio 

veikla

Los Angeles lietuvių Scenos
Mėgėjų Sambūris pareiškė savo 
įnašą į bendrą vietos lietuvių 
kultūrinį gyvenimą gražiais At
žalyno ir Svetimos plunksnos 
pastatymais. Abu pastatymai 
S. Makarevičiaus režisūroje.

Pirmoji sambūrio valdyba bu
vo šios sudėties: pirm. — D. 
Mitkienė, sekr. S. Makarevičius, 
ižd. V. Dovydaitis, valdybos na
riais: Peterienė ir Gliaudą. Tai 
valdybai teko pralaužti pirmuo
sius ledus. Įgyti visuomenės pa
sitikėjimą ir nustatyti pagrin
dus scenos darbui, susitvarkant 
savo tarpe. Sambūris visad tu
rėjo apie 30 narių, skaitant na
riais visus tuos, kurie dalyvavo 
aktyviai arba scenos pastaty
muose, arba sambūrio susirinki
muose.

Po dviejų metų kadencijos vi
suotiniame narių susirinkime, 
senai valdybai atsisakius eiti 
savo pareigas toliau, išrinkta 
liauja, valdyba, kurios sudėtyje 
yra Gliaudą—pirm., Dūdienė — 
sekr., Gylys ir pulkim Andrius 
—valdybos nariai. Aktorius J. 
Kaributas išrinktas Sambūrio 
scenos meno vadovu. Be abejo, 
jam teks ir režisuoti Sambūrio 
pastatymus.

Susirinkimo dalyvis Audronis 
iškėlė įdomų klausimą dėl Sam
būrio santykių su vietos Lietu
vių Bendruomenės skyriumi. Iš 
daugelio tuo klausimu pasisa- 
sių^ atrodo, kad tas bendradar
biavimas yra įmanomas. Tačiau 
čia pat tenka ir pridurti, kad 
per dvejus Sambūrio darbo me
tus Bendruomenės kultūros ta
ryba nepastebėjo Sambūrio, ir 
net ir šiam susirinkime, kada 
ypatingai uoliai buvo kviečiami 
visi, kas užinteresuotas lietu
viškos scenos darbu aktyviai pa
remti sambūrio susirinkimą, 
susirinkimas pasigedo kaip tik 
Bendruomenės kultūros sky
riaus atstovų. Galvojama, kad 
tatai tik atsitiktinumas, juoba 
ir Bendruomenė ką tik persirin- 
ko naują valdybą, kuri be abejo, 
bus pastabi daugeliui paskirų 
kultūrinių iniciatyvų vietos ko
lonijoje ir darys žygius apjung
ti visa tai po viena lietuviško 
kultūrinio darbo šatra.

Lietuviškai scenai visada yra 
labai opus pasirinktinų veikalų 
klausimas. Vieniems svarbu, 
kad veikalai būtų žinomi pa
sauliui, kad ir svetimų autorių. 
Kiti pageidauja tik išimtinai 
lietuviškų veikalų. Vienur kyla 
klausimas ar nereikėtų pirmon 
vieton statyti moderniuosius 
dramaturgus, kitur vėl atiduo
dama pirmenybė jau išbandy7 
tiems savo populiarumu veika
lams. Būtų tai įdomu patirti ir 
konkrečiais atsiliepimais dėl 
modernių autorių: taip Ostraus-
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ko Kanarėlė laikoma eksperi
mentiniu dalyku, kuris negalėtų 
įeiti į šio sambūrio repertuarą. 
Lygiai ir abi Škėmos dramos 
paskaitytos priei veikalų, kurių 
esmė teigiama, bet veikalo api
pavidalinime esama, sutirštinto 
žiaurumo.

Galimas dalykas, kad Sambū
ris eis tikresniais lietuviškos 
scenos keliais. Tai yra pasiten- 
kins veikalais, kuriuos myli lie
tuvis žiūrovas, kurie veikia tei
giamai kaip humanistinę žmo
gaus prigimtį, taip lygiai ir ak
centuoja lietuvišką pradą. Visai 
galimas dalykas, kad bus pajėg
ta duoti tris pastatymus per 
metus. Juo labiau, kad scenon 
darban jungiasi du, scenos pro
fesionalai Kaributas ir Giedrai
tienė. Vienas ir kita turėję daug 
pastatymų savo praktikoje, ne
liks lietuvių visuomenei skolin
gi savo entuziazmu scenai ir pa
tirtimi.

Sceniniam darbui esama daug 
puikios medžiagos aktorių pasi
rinkime. Visi jie atėjo daugumo
je tik Los Angelese, bet jau užsi
rekomendavo gabumais ir publi
kos dėmesiu. Iš jų tenka pami
nėti (toli gražu ne visus) šakys, 
Dovydaitis, Makarevičius, Dm 
dienė, Peterienė, Raibys, Gylis, 
Audronytė, Mitkutė, Pulkaunin- 
kaitė, Marčiuška, Seliukas, Dun- 
dzila, Variakojis, Dabys, R. 
Aukškalnytė, Rūk’štelytė ir dar 
daug kitų. Tarp reikalingų va
dovų dabar Sambūris turės J. 
Kaributą ir Giedraitienę.

Atrodo, pasirenkant veikalą, 
laikomasi kolegiško solidarumo 
su visais lietuviais dramatur
gais, kurie pasiūlytų savo vei
kalus Sambūriui, pasiteirauda
mi apie tai bet kurio Sambūrio 
valdybos nario.

Tarp ypatingai šviežių suma
nymų tenka suskaityti kolekty
vų lavinimąsi scenos pažinimo 
darbe, kaip tai: referatų skaity
mo, savo sugebėjimų demons
travimą ir tobulinimą ir pobū
vius savybėje.

Tarp aukštųjų scenos tikslų, 
kurie tik gali būti pasiekti mė
gėjui, Sambūris visų pirma sta
to savo darbą lietuviškos kultū
ros puoselėjimui. Nuo senesnių 
laikų lietuviškas teatras yra
stambus lietuvybės ugdymo ir 
palaikymo veiksnys, todėl ypa-

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryte visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

tingai džiugus faktas, kad sce
nos entuziastai greta grynosios 
scenos pamėgimo visados prisi
mena, kad jie dirba ir lietuvių 
visuomenei, bet ne kokiam nors 
abstraktiškam žiūrovui, kuriam 
nerūpi lietuvybės klausimai.

Numatoma, kad su savo nau
ju veikalu Sambūris pasirodys 
ne anksčiau rudens sezono ati
darymo.

Visas susirinkimas praėjo la
bai darbingoje nuotaikoje, vi
siems susirinkimo nariams ak
tyviai pasireiškiant savo suma
nymais ir pasiūlymais. Susirin
kime dalyvavo per 30 narių ir 
tuo atveju Lietuviškos Scenos 
Sambūris pralenkė neseniai įvy
kusį Bendruomenės skyriaus su
sirinkimą, kuriame dalyvavo 
apie 30 asmenų. Geras ženklas 
lietuviškai scenai.

— Sambūrietis.

PLAN TODAY — BUILD FOR THE FUTURE

JAV Taupymo Lamstų (U. S. Savings Bonds) įsjgiįimas yra sveikiausias ir praktiškiausias taupymo 
būdas.. 1956 m. 10 milijonų seimų įsigijo tų lakštų. Dividendai iš JAV Taupymo Lakštų yra už
tikrinti. Dėl to mes ne tik patariame, bet net raginame taupyti, perkant JAV Taupymo Lakštus.

Detroit, Mich. ,
Iš Detroito Liet. Organizacijų 
Centro metinio susirinkimo

Sekmadienį, kovo 31 d., buvu
sioj lietuvių salėj Įvyko Detroi
to Lietuvių Organizacijų Centro 

i draugijų atstovų metinis susi
rinkimas. Prie šio centro pri
klauso 22 Detroito lietuvių or
ganizacijos bei politinės srovės, 
kurios i ši susirinkimą atsiuntė i c C

30 atstovų. Svarbesnieji dieno- 
| tvarkęs punktai buvo valdybos 
' metinių pranešimų priėmimas1 
ir išrinkimas sičius metams vai-j 
dykos. Valdybos nariams (P. 
Micdonni;—pirmininkui, A. No
rui — vicepirm. ir J. Sapliui- 
fašt.) padarius trumpus prane
šimus, kilo susirinkime daug 
klausimų ir priekaištų valdybai, 
kad ji neapibūdinusi pereitų 
metų veiklos, kuri buvo nepa
prasta ir gana skandalinga. Val
dybą, kurią buvo pereitais me
lais DLOC metinis susirinki
mas išrinkęs, po pusės melų 
tarnybos rezignavo, ir ši valdy
ba, kuri davė raportus, tik už 
pusę melų raportavo. Kai kurie 
draugijų atstovai tuo buvo ne
patenkinti ir pageidavo plates
nių pranešimų. Ret pirminin
kas, užuot padaręs platesnį pra- 
našimą, ėmė stabdyti kalban- 
čius bei klausimus statančius. 
Dėlei to kai kas Įsižeidė, ir vie
nas atstovas, negaudamas balso 
kalbėti, apleido susirinkimą. 
Kiek patriukšmavus, valdybos 
pranešimai buvo priimti.

Į valdybą šiems metams iš
rinkta 8 nariai, kurie pareigo
mis pasiskirstė taip: Dr. K. Kar
velis—pirm., Elzbieta Paurazie-

. DIE CONSTRUCTION
SUPERINTENDENT

Must have experience in construction tryout 
and maintenance of large stamping die.

APPLY IN PERSON OR IN WRITING INCLUDING
EXPERIENCE AND BACKGROUND TO:

THE CHRYSLER CORP.
BOX 152 TWINSBURG, OHIO
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PUTRIMAI PAILSĖJO
FLORIDOJE

LEMONT, Iii. — B. Putrimas 
su žmona praleido Floridoj pus
trečio mėn. ir gražiai pailsėjo. 
Jiedu išvažiavo sausio 12, o grį
žo kovo 31 dienai’ Šį kartą jiedu 
visą laiką gyveno St. Peters- 
ourge. Jų giminiečiai, pažįsta
mieji, ypatingai anūkai, labai 
pat nKiati, pamatę juos taip 
„sveikai at-ėdančius ir taip pui
kiai same nudegusius.

nė vicepinn., inž. J. Gaižutis— 
laši., K. Navasaitis—f in. rast, ir 
P. Molis—iždininkas. Valdybos 
nariai: J. Sirutavičius ir F. (Mo
tuzas.

Išrinkta BLOC valdyba visi 
patenkinti. Reikia tikėtis, kad 
valdyba sutartinai dirbs jai pa
vestą Lietuvos vadavimo darbą. 
Į valdytą įeina visų keturių sro
vių žmonės. Keturi naujieji lie
tuviai ir trys senieji.

Iždininkas J. Pilka pranešė, 
kad Vasario 16-los šventę mi
nint aukų Detroite surinkta 
$2,600. Nutarta, kad aukos tuo
jau būtų pasiųstos Altui. Taipgi 
nutarta, kad kai į Detroitą atsi
lankys Dr. Gerutis, tai suruošti 
jam „paskaitą.

Pasiekus gandui, kad i Vliką O 7 C
grįžta ne tik iš jo pasitrauku
sios srovės, bet ir naujos ren
giasi išloti. DLOC susirinkimas 
priėmė sveikinimo rezoliuciją ir 
įgaliojo valdybą kuo greičiau
siai ją pasiųsti. —F. M.

— Mažieji iieLJT. k;ai ircmiy- 
je nori mokytis PadSk jiems

V O. f. 1 a A' 1
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Parama Mokyklų Statybai
Prez. Eisenhowerio sumanymų programoje svarbią 

vietą užima federalinė parama viešųjų mokyklų — pra
dinių, aukštųjų ir kolegijų — statybai visose valstybėse, 
kurioms tokios paramos reikia. Šis jo sumanymas perei
tame kongrese nepraėjo, bęt prezidentas įteikė jį dabar
tiniam kongresui.

Yra viltis, kad šį kartą mokyklų paramos sumanymas 
bus priimtas. Atstovų buto pakomitetis (sub-committee) 
švietimo reikalams, šešiais balsais prieš vieną, pareiškė 
pritarimą penkerių metų planui, kuriame numatoma pa
skirti mokyklų statymui du bilijonu dolerių.

Ši suma yra didesnė, negu prezidento prašyta, bet ma
žesnė, negu siūlyta demokratų. Prez. Eisenhoweris ho-, 
rėjo, kad tam reikalui būtų paskirta 1.3 bilijonų dolerių 
ketvęriems metams; demokratai siūlė skirti 3.6 šešeriems 
metams. Pilnas atstovų buto komitetas dar gali pakomi
tečio rekomendaciją pakeisti. Galutiną žodį tars atstovų 
buto pilnatis. Po to sumanymas eis į senatą (finansiniai 
sumanymai visada turi būt pirma priimti žemesniuosiuos 
kongreso rūmuose, tik po to jį svarsto senatoriai).

Senajame kongrese mokyklų rėmimo sumanymą už
mušė senatas. Mat, prie savo biliaus atstovų butas buvo 
prisegęs sąlygą, kad mokyklose, kurios gauna pinigų iš 
federalinio iždo neprivalo būt “segregacijos” (negrų at
skyrimo nuo baltosios rasės). Šita sąlyga buvo prikergta 
prie biliaus, užsispyrus New Yorko kongresmanui Powell, 
kuris yra negras ir smarkiai gina savo rasės teises. O 
JAV senate turi daug galios pietinių steitų konservato
riai. Daugumoje jie seno amžiaus ir, pagal “seniority” 
teisę, pirmininkauja ištisai eilei svarbių komitetų. Jie 
panaudojo obstrukciją prieš mokyklų paramos bilių.

Būtų tikra nelaimė, jei panašiai atsitiktų ir su dabarti
niu sumanymu, nors tas smarkusis negrų teisių čempijo
nas iš New Yorko valstybės dar negavo progos įkišti į 
naująjį bilių segregacijos klausimo; bet jisai gal dar 
bandys.

Yra ir kitų pavojų. Viena, kongrese stiprėja “taupy
mo” nuotaikos; antra, yra sena tradicija, kad švietimo 
reikalais rūpinasi paskiri steitai, apskritys ir miestai. 
Federalinė valdžia į juos nesikiša. Spaudoje ir per ra
diją jau keliama triukšmas, kad mokyklos pateksiančios 
federalinės biurokratijos kontrolėn.

Tai, žinoma, nesąmonė. Pinigų davimas mokyklų tro
bų statymui, jokios kontrolės neuždės nei mokytojams, 
nei mokiniams.

Bet gerai, kad prez. Eisenhoweris nesiliauja ir dabar 
raginęs kongresą tą sumanymą priimti. Tai be galo svar
bus reikalas.

GARSINKITĖS naujienose

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams .............  $9.00
Pusei metų ........................... $5.00
Trims mėnesiams ................ $2.50

Užsieniuose:
Metams ............   $11.00
Pusei metų_____ ________ $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S/Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu, su užsakymu.
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ŽMOGAUS IR PILIEČIO
TEISĖS
(Tęsinys)

Visuomenė ir valdžia
Pagal tas deklaracijas, šių 

dienų žmogus gyvena visuo
menėje ir valstybėje. Visuome
nė, aišku, yra svarbesnis žmo
nių susibūrimas, negu politinė 
organizacija, valstybė. Valdžia 
yra žmonių tarnas.

Tai yra vyriausias demokra
tijos dėsnis.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės šituo dėsniu ir pagrindė 
savo valstybę, nusikračiusios 
britų karaliaus jungu. Prancū
zai, deja, tokio pasisekimo ne
turėjo; jų respubliką sudarkė 
teroristinė Robespierre’o dik
tatūra, po to ją pasmaugė Na
poleonas Bonapartas. O betgi 
Žmogaus Teisių deklaracijoje 
paskelbtos teisės ir laisvės ne
išnyko ir Prancūzijoje.

Jos pasiliko ne tik teorijoje. 
Žymia dalim jos buvo įgyven
dintos ir praktikoje. “Lygybė” 
reiškė, kad neturi būt nei auk
štų, nei žemų luomų. Luomai 
(bajorų, paprastų žmonių, ūki
ninkų) buvo panaikinti ir ne- 
beatgijo: visi žmonės pasidarė 
lygūs prieš įstatymus.

Laisvės teisė reikalavo, kad 
nebūtų kliūčių žmonių judėji
mui ir prekių transportui kraš
te. Tad buvo panaikinti mui
tai krašto viduje. Buvo panai
kinti visokie draudimai ir su
varžymai profesijos arba už
siėmimo pasirinkime.

Rezultate susidarė sąlygos 
kiekvienam, kaip kas nori ir 
išmano, gyventi, verstis ir da-7 O*7 7
ryti “biznį”. šitose sąlygose 
Prancūzija po to, kai pasibai
gė Napoleono karai, ėmė spar
čiai atsigauti ekonomiškai ir 
kultūriškai.

Bet tos gerovės beveik nepa
juto paprastų žmonių masės, 
ypač tos, kurios gyveno mies
tuose. Pramonė kilo; fabrikan
tų pirklių ir bankininkų turtai 
augo, o darbininkų skurdas 
nemažėjo. Ir valdžia nedarė 
nieko.

Nedarė dėl to, kad tai buvo 
“ne jos reikalas“. Valdžia lai
kė savo uždaviniu tik saugoti 
laisvę, turtą ir pramonę, o ne 
rūpintis žmonių gerove, žmo
gaus gerovė tai jo paties rei
kalas. Konstitucija suteikė jam 
teisę to siekti, bet kaip ir ko
kiomis priemonėmis — paliko 
jo nuožiūrai.

Taigi tos deklaracijos ir jo
mis pagrįstos konstitucijos su
teikė “laimės siekimo” gali
mybę tik daliai visuomenės- 
Daug didesnė dalis žmonių pa
siliko pasmerkta skurdui ir 
vargui.

Žmonės išsivadavo politiš

kai, kaip piliečiai, bet ne eko
nomiškai, kaip savo gyvenimo 
reikmenų gamintojai. Jų eko
nominiai pančiai, savo keliu, 
atėmė jiems, žymia dalim, ga
limybę naudotis ir kitomis tei
sėmis, net ir politinėmis, ku
rios jiems buvo “garantuotos”, 
kaip laisviems piliečiams.

Todėl jau 18 šimtmečio gale 
iškilo Prancūzijoje nauja di
delė problema: socialinis klau
simas. šito klausimo mes čia 
negvildensime. Bet reikia dar 
kai kas pasakyti apie žmogaus 
Teisių kilmę.

KAIP IR Iš KO 
ATSIRADO ŽMOGAUS

TEISĖS
Matėme, kad Žmogaus Tei

ses ir žmogaus bei Piliečio 
Teises pirmieji suformulavo ir 
oficialiai paskelbė paskutinia
me 18 šimtmečio ketvirtyje 
amerikiečiai ir prancūzai. Bet 
tai, žinoma, nereiškia, kad tik 
tada gimė idėjos, išreikštos 
jų deklaracijose.

Jos gimė daug anksčiau. Jų 
pradžios Juozas Liūdžius ieško 
senojoj Romos imperijoj. Dar 
prieš Kristaus laikus, sako ji
sai, kai kurie minty to j ai įžiū
rėjo, lyg per rūką, žmoguje 
glūdinčią asmens vertę, jo dar 
neišvystytą “didingumą, kuris 
skiria jį nuo gyvulio”. Tačiau 
aiškų ir tvirtą pagrindą Žmo
gaus Teisėms davė, jo nuomo
ne, tik krikščionybė.

Artimo meile
Liūdžius rašo, kad, praėjus 

pusantro tūkstančio metų po 
Mozės Dešimties Dievo Prisa
kymų paskelbimo, atėjo į že
mę Dievo Sūnus ir paskelbė 
“atgailos ir meilės evangeliją”:

“Nesipriešink piktam; bet 
jei kas tave užgavo per deši
nį skruostą, atsuk jam ir ki
tą... Mylėkite neprietelius, 
gerą darykite tiems, kurie 
jūsų nekenčia, ir melskitės 
už persekiojančius ir šmei
žiančius jus...”

Mums neaišku, kokiu būdu 
iš artimo meilės prisakymo ra
šytojas išveda bet kurį žmo
gaus Teisių dėsnį. Ar kad žmo
gus žmogui yra “artimas”? At
rodo, taip; nes Jėzus papasa
kojo apie gailestingąjį sama
rietį, kuris suteikė pagalbą 
svetimos jam tautos žmogui, 
žydui, ir patarė imti iš jo pa
vyzdį.

Nėra abejonės, kad tai gra
žus pavyzdys, bet jisai iškelia 
lik tą mintį, kad mielaširdystė 
neprivalo būt apribota vienos 
tautybės ribomis. Kristus pasi
sakė prieš siaurą žydų nacio
nalizmą, — nepraleisdamas 
progos tuo pačiu žygiu uždrož

ti žydų kunigams, levitams ir 
“rašte mokytiems”. Kristaus 
mokiniai ir pasekėjai vėliau 
šitą tarptautinės moralybės 
mintį išplėtė daug labiau: ne 
tik ant artimos žydams sama
riečių tautos, bet ir ant “helle- 
nų” (graikų), romėnų ir kitų 
“pagoniškų” tautų, šis mora
lybės tarptautiškumas atidarė 
krikščionybei kelią į visus 
kraštus ir užtikrino jai pasise
kimą.

Bet būtų klaida manyti, kad 
tarptautiškumas (internacio
nalizmas) buvo svetima žmo
nėms idėja iki krikščionybės 
laikų. Jau per šimtmečius ji 
buvo skelbiama ir praktikuo
jama. Juk Romos imperija bu
vo milžiniškas tautų junginys 
dar prieš krikščionybės pra
džią.

Kristus liepė mylėti žmones, 
kaip savo artimus, neatsižvel
giant į jų tautybę. Bet ar mei
lė artimo reiškia lygybės ir 
laisvės pripažinimą žmonėms? 
Nebūtinai. Juk ponas gali my
lėti savo tarną, net savo bau
džiauninką arba vergą; ir at
virkščiai, tarnas, baudžiaunin
kas arba vergas gali mylėti sa
vo poną. Gyvenime dažnai taip 
ir būdavo.

Ar Kristus arba jo apaštalai 
yra kada nors pasmerkę ver
giją arba siūle ją pašalinti? 
Ne. Nė viename Jėzaus pamo
ksle to nėra; nėra nė Apašta
lų darbuose. Sakytum, Jėzui 
“netiko” ką nors smerkti, ka
dangi jisai buvo meilės skelbė
jas, kuris liepė mylėti net savo 
priešus ir, jei kas suduoda per 
vieną skruostą, atsukti kitą 
skruostą. Tačiau tai nekliudė 
Krikščionybės Steigėjui smerk
ti, ir kartais labai aistringai, 
smerkti fariziejus, šv. Rašto 
žinovus (“rašte mokytuo
sius”), kunigus ir turtuolius!

Vergijai, kaip visuomeninei 
institucijai, krikščionybė ne
buvo priešinga. Nebuvo prie
šinga ir baudžiavai. Kaip tik 
didžiausią galią krikščionybė 
buvo pasiekusi viduramžiuose, 
feodalizmj laikais. Istorikai 
sako, kad 13 amžiuje katalikų 
bažnyčiai priklausė trecia da
lis visos Europos žemės, ne
skaitant kitokių turtų ir lobių. 
Vienuolynai, vyskupai ir kle
bonai valdė didelius dvarus, 
kuriuos apdirbdavo baudžiau
ninkai, ir tie bažnytinių dvarų 
valdytojai neatsižadėdavo ,nė 
vienos privilegijos, kuriomis 
naudojosi pasauliniai (“svie
tiški”) dvarų ponai. Ar Bažny
čios tėvai arba popiežiai juos 
už tai smerkė, ar reikalavo, 
kad baudžiavos būtų panaikin
tos? Ne.

Taigi ir vergija, ir baudžia
va galėjo būti suderintos ir 
buvo suderintos su artimo mei
lės prisakymu. Iš to aišku, kad 
šis prisakymas nėra pagrindas 
Žmogaus.Teisėms, kurios skel-

AFL-CIO vykdomoji taryba susirinko Washingtone ir nutarė su
spenduoti šoferiu unijos prezidentą Dave Beck, kuris, pasiremda
mas penktuoju konstitucijos amendmentu atsisakė atsakyti į dau
geli klausimu, kurie jam buvo užduoti raketizmo unijose tyrinėjimo 
komiteto nariu. Taryba Įsakė Beck'ui pasiaiškinti dėl savo tokio 
elgesio.

Nuotrupos
Pabėgėliai ūkininkai, atsi

dūrę Schlesw.ig-Holsteine, turi 
užpildyti 96 metrų ilgio formu- 
larus, norėdami gauti paskolą. 

* * *
Viena Vakarų Vokietijos fir

ma pakvietė Giną Lollobrigidą 
atsilankyti paskutinę dieną į 
išpardavimą. Artistė pareika
lavo 80,000 markių, šita suma 
firmos direkcijai pasirodė vis 
dėlto šiek tiek peraukšta...

* * *
Benzinas Danijoje racionali

zuotas. Kiekvienas automobi
listas, vykdamas į Vokietiją, 
vežasi bidonus, pilnus vandens, 
nes grįždamas namo turi teisės 
pasiimti tiek benzino, kiek tel
pa į atsivežtus bidonus, su są
lyga, kad tie bidonai buvo pil
ni.

* * *
Marytė tariasi su savo suža

dėtiniu dėl susitikimo šeštadie
nio vakarą.

—■ Mudu susitiksime, kaip 
paprastai, 6 vai., brangusai, — 
čiulba ji į telefono ragelį.

— Labai gerai! — atsako Jo
nas, — bet vis dėlto aš norė
čiau žinoti, kada tu iš tikrųjų 
ten būsi?

* * *
— Negaliu suprasti, — skun

džiasi Aldona, — kai buvome 
susižiedavę, tai Jonas vis sa
kydavo, kad mano suknelių iš
kirpimas per mažas, o dabar 
vis sako, kad pergilus.

— Labai paprasta, —- atsako 
Ona, — jis pradėjo lošti korto
mis,- o lošikai nemėgsta, kad 
kiti žiūrėtų į jų kortas.

įdomus dalykas: Amerikos 
lietuviai pergyveno visus savo 

bia žmonių lygybę ir laisvę.
Apie laisvę, tačiau, reikia 

dar tarti kelis žodžius atskirai.
(Pabaiga pirmadienį)

Senoji simbolika 
lietuvių tautodailėje

Naują Dr. Marijos Gimbutie
nės knygą “Ancient Symbol
ism in Lithuanian Folk Art” 
(anglų kalba) pasiėmė išleisti 
Indianos Universitetas, Ame
rican Folklore Society. Knyga 
turės 112 psl. teksto ir 160 iliu
stracijų iš senoviško lietuvių 
liaudies bei priešistorinio me
no. Knyga bus su kietais vir
šeliais. Manoma, kad ji bus 
įdomi ne tik Amerikos bei ki
lų valstybių folkloristams, me
no istorikams ir kt., bet ir lie
tuvių visuomenei. Kas norėtų 
tą knygą gauti, prašomas iš 
anksto užsisakyti, nes tiražas 
bus nedidelis. Prenumeratas 
siųsti autorės antrašu: 4 Rut
ledge St., Boston 32, Mass. Kai
na $2.50.

mirties pranašus.

SUNKUS GYVENIMAS

Argyll hercogas turi neleng
vą gyvenimą. Kadangi remon
tuojamas miegamasis - hercogo 
prabangiškame- name, Londo
ne, lai šeimininkui teko ku
riam laikui^išsikraustyti į... 
Paryžių. “Kokios sunkios ma
no gyvenimo sąlygos!” nude- 
javo begėdiškas hercogas.

SKYRYBŲ PRIEŽASTIS

Mr. Griffith, (Londonas, An
glija), pareikalavo skyrybų (ir 
gavo jas), pareikšdamas, jog: 
“ne dėl to; kad mano žmona 
įsimylėjo į kitą vyrą — tai nė
ra taip jau tragiška, bet dėl to, 
kad ji padėjo jam plauti auto
mobilį tuo tarpu, kai mano 
mašina stovėjo čia pat visiškai 
apskrelus”.

— Lvks šventasis su uode
ga?— Atsakymą rasite MJSf IŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už SI 00.

e
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JŪRŲ RANKRAŠČIAI?
9.

Prieš Qumran rankraščių atradi
mą ankstybiausi šaltiniai apie mesiją, kaip 
“Išrinktąjį”, “Teisingąjį”, buvo randami 
F.nocho knygose, kurios, spėjama, buvo pa
rašytos pradžioje pirmojo šimtmečio pr. 
Kr., ir tie patys pavadinimai ne tik randėk 
mi Qumran literatūroje, jie taip pat yra 
kartojami Evangelijose. “Žmogaus Sūnus” 
sakinys, nors populiarus Senojo Testamen
to pranašų raštuose, pirmą kartą buvo 
pritaikintas mesijai tik Enocho knygose. 
Nors aną gadynę yra buvę mažiausiai ke
letas asmenų, kuriuos įvairūs žydų rašyto
jai skelbė mesijomis, tačiau, pasak Ed
mund Wilschą, Qumran dokumentuose 
kalbamasis Teisingumo Mokytojas, atrodo, 
buvo vienas, ypatingas asmuo.

Dviejų Kelių doktrina
Tarpe visų anų laikų literatūroje tiek 

gausių mesianizmo elementų svarbiausias 
yra Dviejų Kelių doktrina, kuri visiškai 
nebuvo žinoma senovės hebrajams, bet la
bai apsčiai reiškiasi Qumran dokumentuo

se. Vis ir vėl šioje literatūroje randami at
siliepimai apie Tamsos Kelią, Šviesos Ke
lią, Tamsos Dvasią ir šviesos Dvasią, Tam
sos Vaikus ir šviesos Vaikus. Šviesa yra 
Tiesa, Tamsa yra Melas, Netiesa. Mesijas, 
Teisingumo Mokytojas yra piktojo Demo
no priešininkas. Gėrio Kelias veda į išga
nymą, Pikto Kelias veda į kančias. Laikui 
pasibaigus bus Paskutinysis Teismas, apie 
kurį judaizmas taip pat nieko nežinojo, o 
tai bus laikas, kuomet mesijas padalins 
pasaulį. Jis, pats Išrinktasis, išgelbės iš
rinktuosius, kurie yra Naujojo Įstatymo 
žmonės. Už jų nuoskaudas, pakeltas iš 
priešų rankų, galiausiai bus atkeršyta. 
Bet tuo tarpu visi privalo laikytis šventu
mo, dalyvaudami šventoje vakarienėje, 
kuriai pirmininkauja kunigas ir apsivalyti 
iš nuodėmių per krikštą ir nuolatinį maz- 
gojimąsi. Zadokitų fragmentuose randami 
trys atsiliepimai apie “gyvojo vandens šal
tinį”, kurs išgano sielas, primena Jėzaus 
pasikalbėjimą su Samaros moterimi prie 
šulinio, kur Jis kalba apie “vandens šalti
nį, trykštantį amžinuoju gyvenimu”, ir ke
lias Naujojo Testamento vietas, kuriose 
krikštas siejamas su tokiais Senojo Testa
mento atsiliepimais, kaip Jeremijos pava
dinimas Dievo “gyvojo vandens šaltiniu”. 
Be abejo, Jeremijos vanduo yra tik meta
fora, bet, atrodo, kad Zadokitų fragmen
tuose vanduo, turint galvoje vandens reikš
mę esenų sektos ceremonijose, buvo dau

giau nei metafora. Pav. “Drausmės Vado
ve” randamas sakinys: “Ir tuomet Dievas 
savo tiesa apvalys visus žmogaus darbus... 
ir per šventąją Dvasią apskaidrins jį nuo1 
visų nedorų poelgių, pašlakstydamas jį tie
sos Dvasia, kaip skaidrinančiu vandeniu, 
kad būtų apšvarintas nuo neteisingų abo- 
minacijų ir nuo voliojimosi nešvaros dva
sioje, ydant įgytų teisingą įžvalgą į Aukš
čiausiojo pažinimą ir Dangaus sūnų išmin
tį, įsigytų tobulą pažinimo kelią”.

Atrodo, kad krikštas, saulės garbinimas 
ir Dviejų Kelių doktrina su Šviesos bei 
Tamsos dvasiomis, tiek artimai primeną 
Zaratustros Dviejų Kelių doktriną ir vė
lesnę persų manicheistų teologiją, aiški
nančią pasaulį, kaip Šviesos-Gėrio, irTam- 
sos-Pikto kovos areną, bus pasiekę Pales
tiną esenų laikais ir kaip lik per juos.

Antroji Izajos knyga
Pats svarbiausias krikščionių teologų ar

gumentas, kad Senajame Testamente esąs 
Jėzus išpranašautas kaip Mesijas, yra Ant
roji Izajos Knyga, 53 skyrius, kuriame kal
bama apie Kenčiantį Tarną, “žmonių pa
niekintą ir atmestą, kankinį”, kurs buvo 
“sužalotas už mūsų nusikaltimus” ir kurio 
“kirčių žaizdos mus išgydė”. Jei tatai nėra 
Jėzus, klausė teologai, lai kas jis yra? 
Mokslininkai visaip spėliojo, kas buvo tas 
Antrasis Izaja? Vieni teigė jį buvus tą pa
tį Pirmąjį Izaja, kiti Jeremiją, bet nei vie

nas tų teigimų nebuvo patenkinantis. 
Dabar prof. Dupont-Sommer taria, kad 
Antrasis Izaja, greičiausia, bus gyvenęs 
tais pačiais laikais, kai buvo rašoma esenų 
literatūra. Antroji Izajos Knyga, t.y. Iza
jos Knygų paskutiniai skyriai, pasak Du- 
pont-Sommer greičiausiai buvo parašyti 
po Teisingumo Mokytojo mirties, o ne, kaip 
anksčiau spėta, Babilonijos tremties me
tais. Ir “dabar, kai gandas duotas”, rašo 
D. Sommer, “daugelis Senojo Testamento 
skyrių turi būt peržiūrėti naujomis akimis. 
Kur lik yra rašoma apie “Pateptinį” ar 
Pranašą, mirusį smurtinga mirtimi, kaip 
begalima išvengti klausimo, ar tas apra
šomasis asmuo nebuvo kaip tik tas “Tei
singumo Mokytojas?” Prof, cituoja kai ku
rias ištraukas iš Danieliaus, Zacharijos ir 
Psalmių, ir apie Antrojo Izajos skyrių, pa
vadintą “Jehovos Tarno Giesmės” sako 
“Per dvidešimt amžių žmonės klausinėjo, 
kas buvo tas švelnus ir nusižeminęs pra
našas, tas kenčiantis Tiesos žmogus, kurio 
agonija išgelbėjo daugybes? Tiesa yra, kad 
be krikščionių mesijos, Jėzaus, tik vienas 
toks yra žinomas visoje žydų istorijoje, ir 
tas pats buvo žinomas lik labai trumpą 
laiką. Tai yra tas dorasis mokytojas, kurį 
kankinio mirtimi nukankino Aristobulus 
II. Negyvųjų Jūrų uolose atrastieji doku
mentai pradėjo ne vieną biblijihės ekzege- 
zės studijų revoliuciją; jie pradėjo, kaip 
galima mątyti, visą revoliucijų srovę”.

Ką Dr. Brownlee vadino Izajos 52:14 
“stebinančiu skaitymu”, visa lai dabar yra 
pilname Izajos manuskripte, rastam Qum
ran dykumos olose prie Negyvųjų jūrų.

šventas Jonas Krikštytojas
Atradus “Drausmės Vadovo” rankraš

čius, kur aiškiai nusakomas “apsivalymo 
apsišlakstymu” ritualas (nuodėmių atlei
dimas per krikštą), mokslininkai tuojau 
atkreipė dėmesį į šv. Joną Krikštytoją. 
Pradžioje net buvo spėjama, kad jis ir bu
vo tas Teisingumo Mokytojas. Jonas Krikš
tytojas tariamai yra gimęs Hebrone, netoli 
esenų vienuolyno; “Dievo balsą” jis, pasak 
Luką, išgirdo dykumoje. Ta dykuma galė
jo tik būti tas dykas nuogas kalnynas, sky
ręs esenų vienuolyną nuo civilizacijos. 
Jono veikla, pasak Luką, buvo atliekama 
“srityse palei Jordaną”. Jonas ne tik prak
tikavo krikštą taip, kaip los sektos buvo 
praktikuojamas, bet jis, atrodo, skelbė ese
nų principus minioms, ateinančioms pas 
jį krikštytis. “Kas turi du apsiaustu, lesi- 
dalina su tuo, kas neturi nei vieno; ir kas 
turi maisto, tedaro panašiai”. Kaip esenų 
sekta jis irgi laukė Mesijos pasirodymo, ir 
kaip ta sekta, jis kartojo Antrojo Izajos 
žodžius: “Balsas šaukiančio dykumoje: 
Ruoškite kelią Viešpačiui!”

■ I

(Bus daugiau)
■ i . -

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, APRIL 6, 1957



laike Vytauto Kavolio paskaitos 
apie lietuvių charakterį ir jo 
problemas.

— Pirmyn choras ruošiasi pa
vasariniam koncertui, kuris 
įvyks balandžio 2'8 dieną Saka
lų salėje. Statoma bus operetė 
Fledermouse koncertine forma. 
Dainuos visa eilė solistų bei so
lisčių.

— Tautiniu šokiu šventės ir C c-

jaunimo kongreso nakvynių ko
misiją sudaro: J. Paštukas, F. 
Valinskas, V. Indrulėnas, Z. Bal- 
zaras, P. šimoliūnas ir kiti, ku
rie rūpinsis atvykusių svečių į 
tautiniu šokių šventę ir jauni
mo Kongresą, sutikimu ir su- 
guldymu.

— Hartfordo tautinių šokių 
grupė, vadovaujama p. Mari j o- 
šienes, paskutinėmis dienomis 
įsiregistravo dalyvauti tautinių 
šokių šventėje. Įdomu, ką gal
voja Waterburio ir Worcesterio 
šokių grupės apie dalyvavimą 
Tautinių 'šokių šventėje Chica
go j e birželio mėn. 30 d.?

— Stasys Daunys, visiems g?- 
rai žinomas žurnalistas, yra pir
mininkas Spaudos ir Informaci
jos Komisijos, sudarytos prie 
Tautinių šokių šventės komite
to. Tautinių šokių šventė įvyks 
š. m. birželio 30 d. Chicagoje.

— Pirmojoje Tautinių šokių 
šventėje dalyvauti iš Kanados, 
be Toronto, Hamiltono ir Mon- 
trealio tautinių šokių grupės, 
dar užsiregistravo p. Marijošie- 
nės vadovaujama Hardfordo T. 
S. grupė.

— J. Janušaitis ir J. Mažeika, 
Midwest maisto ir likerio krau
tuvės savininkai, 2515 W. 69 St., 
artėjant pavasariui, gražiai at
remontavo krautuvę. Krautu
vės patalpos erdvios ir švarios, 
turi didelį pasirinkimą vietinio 
ir importuoto maisto produktų, 
taipgi įvairių gėrimų. Jauni pre
kybininkai sąžiningai ir gražiai 
aptarnauja savo klientus ir dėl 
to turi gerą pasisekimą. Pažy
mėtina, kad krautuvės dekora
vimo darbus atliko lietuviai — 
dažytojai, — Tony Decorating 
Service. J. Z.

T R U M P A I

— Inž. J. Rugis renka medžia
gą apie Palangos progimnaziją, 
kurioje mokėsi nemažas skaičius 
senosios kartos inteligentų. Bai
gusieji tą progimnaziją vėliau 
persikėlė kitur mokytis ir kai 
kurie jų, baigę aukštuosius mo
kslus, kaip sakoma, “išėjo į žmo
nes” ir Vienojo ar kitoje srity 
pasižymėjo. Būdamas minėtos 
progimnazijos auklėtinis, inž. J. 
Kūgis nori surinkti kaip galima 
daugiau medžiagos apie ją. Jis 
prašo buvusius Palangos pro
gimnazijos auklėtinius (labiau
siai senosios kartos) prisiųsti 
jam savo atsiminimus. Sutvar
kęs visą gautą medžiagą, jis yra 
pasiryžęs išleisti knygą ar kny
gutę (žiūrint, kiek susidarys' 
medžiagos) apie Palangos pro
gimnaziją ir jos vaidmenį, kurį 
ji suvaidino, paruošdama nema
žą skaičių lietuvių senosios kar
tos inteligentų. Jei pas ką yra 
užsilikusi maždaug prieš 30 me
tų išleista knygelė, pavadinta 
“Palangos kraštas”, tai inž. J. 
Rugis prašo ją jam paskolinti. 
Adresas: J. Rugis, 4352 S. Tal- 
man av., Chicago 32, Ill.

— Charles Stevens, kuris per 
kelis metus prižiūrėjo Don Var
nas postą, atidarė restoraną, ku
rios adresas yra — 5963 South 
Halsted St.

— Chicagos lietuvių skautams 
remti draugija susilaukė aukų iš 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bo $75 ir iš Jono Pakel $25; iš 
viso $100. Aukas priima drau
gijos iždininkas inž. J. Jurkū
nas, 6725 So. Campbell av., Chi
cago 29, Ill.
’• —Balandinė ‘"’Kultuvė”: 100 
temų ir 100 asmenų aprašyta. 
Už 25 c. Kultuvė bus prisiųsta 
į namus. Rašykite: Kultuvė, 
373 S. 2-nd St., Brooklyn 11, N. 
Y.

— Matilda ir Baltrus Barniš- 
kidi rašo, kad jie jau valgo šių 
metų apelsinus ir viskas g'rai 
klojasi. Naujienų štabui ir vi
siems naujieniečiams jie siunčia 
labas dienas.

— Harry Menas, savo /laiku 
pasižymėjęs golf įninkąs, kuris 
prieš geroką skaičių metų Brid- 
geporte laikė golfininkų klubą, 
rašo iš Miami, Fla. Girdi, čia 
šilta ir malonu, o tuo tarp jus 
sniegas ir šaltas oras kamuoja.

— Vytauto Kavolio paskaita 
“Lietuvių Charakterio Proble
mos” įvyksta šį sekmadienį 4 
vai. p. p. Lietuvių Auditorijoje. 
Tai antroji paskaita Gyvosios 
Lietuvybės Mėnesio parengimų 
cikle. Vytautas Kavolis studi
juoja ir dėsto sociologiją Har
vardo universitete Bostone. Vi
suomenei yra taip pat gerai pa
žįstamas iš jo raštų mūsų spau
doje ir veiklos jaunimo tarpe. 
Paskaita bus įdomi, įžvelgianti 
į klausimus ir problemas, kurias 
sukelia mūsų tautinis charakte
ris. Popietės ruošėjai yra Lietu
vių Studentų Santara ir Sambū
ris “šviesa”.

— -Danutės Sakalauskaitės 
dailės darbų peržvalga ruošiama | 
Lietuvių Auditorijoje sekmadie
nį (balandžio 7 d.) 4 vai. p. p.«,

Paskaita apie pinigus
Trečiadienį, balandžio mėn. 10 

d., 8 vai. 30 min. vakare Dariaus 
ir Girėno svetainėje, 4416 So. 
Western Avenue, įvyks Lithua
nian Chamber of Commerce of 
Illinois susirinkimas. Programo
je numatyta jauno lietuvio mok
slininko kun. Dr. Raymond C. 
Jončausko, S. J. paskaita tema 
“Dabartinė pinigų politika”.

Kun. Dr. Jončauskas yra Lo- 
yolos universiteto profesorius ir 
finansų mokslo vadovėlio “Mo
ney and- Banking” autorius. Pa
skaitininkas savo pranešime ža
da paliesti visiems dabar rūpi
mus klausimus, k. t. ar bus in
fliacija, ar dolerio perkamoji ga
lia kris ar kils, kaip bus su nuo
savybių kainomis ir t. t. Visi, 
kas domisi šių dienų pinigų po
litikos klausimais, kviečiami at
silankyti.

Įėjimas į paskaitą laisvas ir 
nemokamas. A. B.

/ —- - - - - -——  ““- - 111,1' \
Mechanical Handling and Machine 

Repair Superintendent
Must have experience in constructing, fabricating, repair
ing, overhauling and installing of machine and mechanical 
handling equipment, and provide related preventative main
tenance in regulating steeds of machines.

APPLY IN PERSON OR IN WRITING INCLUDING 
EXPERIENCE AND BACKGROUND TO:

THE CHRYSLER CORP.
BOX 152 TWINSBURG, OHIO

——- ------ ---- - > -  „J

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU CHORAS
— rengia —

paminėjimą dešimties metų gyvavymo
MILDOS TEATRE, 3142 So. Halstsd Street
Bus suvaidinta komedija: “ATVAŽIAVO SU KRAIČIU”

Po programos šokiai prie BEN PAVIO MUZIKOS.
. j • , -

Durys atsidarys 2 vai. po pietų. Programa prasidės 3:30 vai.

Visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti: RENGĖJAI.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

A N. R G. ŽIŪROVO ĮSPŪDŽIŲ PABIROS

~ “RIGOLe¥¥o”
Giuseppe Verdi 3 veiksmų 4 paveikslų opera

Išėjo nerigoletiškai
Tie, kurie sumanė savo lietu

viškomis jėgomis pastatyti 
tremtyje, kad ir Čikagoje, ope
rą, kad ir “Rigoletto“, ir tą savo 
“fantaziją” ėmė rimtai vykdyti, 
kai kurių skeptikų buvo pravar
džiuojami “rigolėtorris”, atseit, 
juokdariais. Net iki paskutinių
jų dienų tie skeptikai kartojo: 
“Na, na, pamatysime, kaip tie 
raiši 'šoks” ... Tačiau, jeigu bū
tų gyvas mūsų tarpe mūsų ma
žo ūgio didysis Tumas-Vaižgan
tas, jis dabar tikriausiai būtų 
entuziastingai pareiškęs: “Ma
tai, panie, ėmė ir pastatė. Dei
mančiukai, panie, deimančiu
kai”... Ir parodytų jisai, kad ne 
suvaidintos operos sumanytojai 
ir vykdytojai pasirodė juokda
riais, o tie, kurie abejojo, nepa
sitikėjo lietuvišku sugebėjimu, 
pasiryžimu, ištverme, žodžiu, 
“lietuvišku genijum”. Tik rei
kėjo sumanyti, sugalvoti, o kai 
ta mintis gimė ir ėmė bręsti, 
jau pusė darbo buvo atlikta... 
Atsirado viskas, kas buvo rei
kalinga operai pastatyti. O at
sirado todėl, kad buvo, net ne
reikėjo daug ir ilgai ieškoti. Rei
kėjo tik dirbti.

Viskas sava
Taip, viskas, visi “atiributai” 

buvo mūsų, lietuvių, lietuviški, 
pradedant dirigentu (Aleksan
dras Kučiūnas) ir baigiant ope
ros rūmais — Operhouse, — ku
rie kad ir nėra lietuviški, bet 
yra lietuvių pastatyti. “Na, o 
orkestras, o Valdemars Šalna, 
pasakysite, a?” — Valdemaras 
Šalna irgi mūsų — mūsų bro
lis latvis, o kai dėl orkestro, tai 
niekur jūs nerasite tautiškų or
kestrų, jie visur ir visuomet yra 
internacionalus, įvairių tautybių 
žmonių mišinys ir jūs niekuo
met neatspėsite, kurios tautybės 
atstovas pučia kokią dūdą, ku
rios traukia smičių, kurios dau
žo klevišus ir t. t. Tai yra dar
niausias pasaulyje “internacio
nalas”; jam darnumo požiūriu, 
gal būt galėtų prilygti nebent 
tretysis maskvos internaciona
las, netaip dar seniai diriguotas 
tokių “dirigentų”, kaip Leninas 
ir jo įpėdinis Stalinas, bet šian
dien ir anas, girtuoklio Chrušče- 
vo diriguojamas, nebėra toks 
darnus, kaip tas, kutį nūnai di
rigavo Al. Kučiūnas. Gi šiaip 
jau viskas buvo atlikta vien pa
čių lietuvių, grynakraujų; vėl 
sakau, pradedant pirmaujan
čiais artistais dainininkais ir 
baigiant tomis mergytėmis, Ma
rijos a. m. studentėmis, kurios 
kaip katytės slinkinėjo po salę 
nurodydamos publikai vietas ir 
dabojo tvarką. Gal tik gaila, kad 
jos nebuvo įpareigotos kultūros 
drausmės nedaaugėliams rūko
riams, teršusiems, kaip iš kami
nų, leidžiamais pučiamais dūmais 
fojė orą, ištraukti cigarates iš 
dantų ir mandagiai įki'šti jas 
jiems į kišenaites, tuo pat metu 
nurodant savo smilium pirštuku 
į raudonom stambiom raidėm 
“drukavotus” užrašus: “No 
smoking” ir paaiškinti tiems 
“lietuviškos kultūros” ponams, 
ką reiškia tie užrašai. Kita ver
tus, o gal, sakyčiau, tuo ne vie
toje rūkymu norėta pademons
truoti protestas, kad tie nerūky- 
mo užrašai neskambėjo tradiciš
kai mūsiškai: “Rūkyti griežtai 
draudžiama”... Aha, tada tai bū
tų tikrai mums-... Tada gal būtu
me paslinkę nueiti į poilsio pa
talpą — Rest room, skiriamą 
tarp kitko ir parūkymui.
Pirmas ir antras vakaras

Kas lankėsi šioje operoje ir 
laikė rankose spektaklio progra
mą su libreto (operos turiniu).ir 
visa, kita informacine medžiaga, 
tie žino ir ne jiems čia paaiški
nama, kad pirmąjį vakarą, kovo 
30 d., rūmų juokdario Rigoletto 
rolę dainavo baritonas Algirdas 
Brazis, o jo dukters Gildos — 
Monika Kripkauskienė, sopra
nas, gi antrąjį vakarą, kovo 31 
d., Rigolettą dainavo Vladas 
Baltrušaitis, o Gildą — cleve-

landietė Juzė Krištolaitytė. Vi
si kiti abiejuose spektakliuose 
buvo tie patys, būtent: Mantuos 
hercogas tenoras Valdemars Šal
na, žudikas Sparafucile — Jonas 
Vaznelis, bosas, jo sesuo Mad- 
dalena — Salomėja Valiukienė, 
mecosopranas, Giovanna, Gildos 
auklė — Danutė Stankaitytė, so
pranas, grafas Monterone — ba- 
ritonas-bosas Stasys Citvaras, 
Murillo, rūmų poetas — Juozas 
Bražys, pirmąjį vakarą, ir Bro
nius Jančys, antrąjį vakarą, ba
ritonai, Borza, vienas dvasiškių
— Julius Savrimavičius, teno
ras, grafas Čeprano — Valen
tinas Liorentas, baritonas, jo 
žmona grafienė Čeprano — Ele
na. Blandytė, sopranas, kuri atli
ko ir pažo rolę, sargybos v-kas
— Kazys Skaisgirys, baritonas. 
Be to, dalyvavo visa krūva di
dikų ir kt. dvasiškių, kuriuos su
vaidino Vyrų choro dainininkai. 
Spektaklis prasideda balium 
hercogo rūmuose su baletu, ku
rį atliko (pašoko) baletmeisterio 
Simo Velbasio mokinių ansamb
lis iš 'šių šokėjų (balerinų): Ba
lytė Aušrelė, Barodicaitė Birutė, 
Druskytė Aušrelė, Gliožerytė 
Jolanda, Graužinytė Rūta, Izo- 
kaitytė Roma, Lukševičiūtė Vir
ginija, Pauliute Roma, Stanuly- 
tė Jūra, Stončiutė Nijolė, Vy- 
tauskaitė Irena ir žerolytė Vida.

(Bus daugiau)

Jurgio Savickio 
knygos premijavimas

Kasmet Rašytojų Draugijos 
nariai visuotiniu balsavimu iš
renka geriausią metų knygą, už 
kurią skiriama $500 premija. 
LRD 1956 metų premijos mece
natas yra JAV LB Kultūros 
Fondas. Šį šeštadienį 6 vai. Lie
tuvių auditorijoje įvyksta šios 
premijos įteikimo vakaras, tra
dicinė literatūros šventė. Apie 
žymaus mūsų rašyžtojo Jurgio 
Savickio kūrybą ir apie premi
juotąjį veikalą “žemė dega” 
pakalbės Benys Babrauskas, o 
iš premijuotosios knygos meniš
kai paskaitys aktorė Zita. Keva- 
laitytė. Jurgis Savickis yra dai
laus žodžio meistras, gyvai pa
traukia mus net paprasčiausio 
įvykio vaizdavimu ar daržo ap
rašymu. Nenuobodžiaus skaity
tojas, paėmęs J. Savickio knygą 
skaityti, o atvykdamas į vakarą, 
pagerbs mūsų rašytoją.

Vakare savo kūrybos paskai
tys rašytojai Baronas, Tulaus- 
'kaitė ir Valentinas, o sesučių 
Blandyčių trio, akompanuojant 
muzikui Antanui Skriduliui, pa
dainuos keletą dainų. Rašytojų 
Draugija prašo kartą per metus 
dvi valandas praleisti literatū
ros šventėje, paklausyti rašyto
jų žodžio, pagerbti laureatą.

— LRD.

V. Ambrose operuotas
Vincas B. Ambrose-Dėdė Pa

sakorius praeitą penktadienį vėl 
buvo operuotas Cook County li
goninėje. Ketvirtadienį jam bu
vo įleista, vaistų į kraujo apyta
ką. Jis buvo peršviečiamas X- 
spinduliais. Paaiškėjo, kad jo 
arterijoje yra sukepusio kraujo 
krešulys (blood cloth). Suradus 
priežastį, trukdančią kraujo 
apytaką, bus daroma operacija. 
Gydytojai tvirtina, kad kraujo 
krešulius dabar vykusiai panai
kina.

Netvarka yra ir su Ambrose 
ranka, kurią, įsibrovę vagiliai, 
gerokai sutrenkė. Bet tuo tarpu 
rankai gydytojai dar nieko ne
daro. Septyni šios ligos specia
listai jau tikrino ranką, bet prie
monių jai taisyti dar nesiėmė.

Dėdė Pasakorius yra Cook 
County ligoninėje, Ward 54, Bed 
60. Jį galima pamatyti trečia
dieniais prieš piet ir vieną va
landą po pietų, o sekmadieniais 
nuo 2 iki 4.

Garsinkitės “N-nose’ Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadieni uždaryta.

1® « te 07Religines muzikos 
koncertas

Beikia pažymėti, kad religi
nės muzikos koncertas nėra li
turginės giesmės ar panaši mu
zika, kuri kas sekmadienį yra 
girdima bažnyčioje pamaldų me
tu. Tokios muzikos, kurią gir
dėsite Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčioje balandžio mėn. 7 d. 
4 vai. p. p., niekur kitur negir
dėsite. Žinoma, tokie koncertai 
būtų galima surengti ir kokioje 
didelėje salėje, bet tokiose salė
se nėra vargonų, todėl religinės 
muzikos koncertaĮ dažniausiai 
rengiami bažnyčioje. šitame 
koncerte girdėsime: Bacho, 
Beethoveno, Franco, Bizet, Wi- 
doro, Respihi ir kitų, kaip pa
saulinio garso muzikų kūrinių, 
o taip pat lietuvių kompozitorių 
religinės muzikos dalykų. Kon
certą organizuoja Lietuvių Me
nininkų Klubas Chicagoje, kuris 
nesenai buvo įsteigtas ir sėk
mingai plečia savo kultūrinį dar
bą pirmyn. „
Kas atliks meninę programą?

Šiemet turėsime naują vargo
nų virtuozą Joną Žuką, kuris yra 
baigęs vargonų klasę Kauno 
konservatorijoje pas prof. Nau- 
jelį, o vėliau gilinęs ir užbaigęs 
vargonų studijas Paryžiuje pas 
garsų prancūzų pedagogą-kom- 
pozitorių prof. Marcei Dupve. 
Šio koncerto programoje girdė
sime ir sol. Stasi Citvara, ku- 
rio gražiu balsu gėrisi Chicagos 
lietuviai ir svetimtaučiai. Gir
dėsime Lietuvos operos sol. A. 
Dičiūtę-Trečiokienę, smuikinin
ką Alf. Paukštį ir žinomą estų 
solistą, kuris yra dainavęs Tali
no ir Stokholmo operose, Eeedo 
Karrisoo. Pati programa nėra 
perdaug ilga, todėl koncertas tę
sis tiktai apie pusantros valan
dos.
Koncerto rengimo tikslas

Lietuvių Menininkų Klubo 
valdyba Chicagoje pradėjo gy
vai reikštis visuose — kultūri
niuose reikaluose. Artimoj atei
tyje Chicagos lietuviai susilauks 
naujų kultūrinių pramogų ir ki
tų meninės vertės parengimų, 
kaip literatūros vakaro, parodos 
rengimo ir t. t. Tačiau pagrindi
niu uždaviniu L. M. Klubas lai
ko įsteigimą Čiurlionio vardo 
meno galeriją Chicagoje. šitam 
kilniam sumanymui rengiamas 
ir šitas religinės muzikos kon
certas, kurio pelnas skiriamas 
minėtai galerijai steigti. Klu-
Z“------------------ ------------ —-------------------------— --- 1

TOOL DESIGNERS
Must have experience in designing tools, dies, and gauges, 
and special equipment for particular operations. Also must 
have experience in welding, fixture design and be familiar 
with hydraulic and electrical aspects thereof.

APPLY IN PERSON OR IN WRITING INCLUDING 
EXPERIENCE AND BACKGROUND TO:

THE CHRYSLER CORP.
BOX 152 TWINSBURG, OHIO
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UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association, čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

© Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Pirmyn choras
Vyrų choro milžiniškos pa-' 

stangos nenuėjo veltui: kovo 30 
ir 31 d. jis pastatė operą. Chica
gos lietuviai yra dėkingi chorui, 
jo vadovybei bei visiems, kurie 
vienokiu ar kitokiu būdu prisi
dėjo prie tos operos pastatymo. 
Tai tikrai buvo nepaprastas pa
siryžimas, reikalaująs daug iš
tvermės ir pasišventimo.

Ryžto, ištvermės ir pasišven
timo netrūksta ir Pirmyn cho
rui, kuris plačiai yra žinomas ne 
tik Chicagoje, bet ir toli už Chi
cagos ribų. Jis praeity daug vi
sokių operečių ir net operų yra 
pastatęs. Štai ir dabar jis ruo
šiasi prie vienos operetės, žino
mos kaip “šiksnosparnis”. Toji 
operetė koncertine forma bus 
perstatyta balandžio 28 d.

Pirmyn chorą sudaro tiek 
Amerikoje gimęs, tiek naujai iš 
anapus Atlanto atvykęs jauni
mas. Tas jaunimas kartu dai
nuoja, kartu linksminasi ir link
smina kitus. Atlieka jis labai 
didelį darbą, nes labai daug pri
sideda prie lietuvybės palaiky
mo.

Tą lietuvybės darbą mes visi 
turime įvertinti ir paremti, atsi
lankydami į parengimus, kur tas 
jaunimas atlieka programas.

Neužmirškime todėl balandžio 
28 d. atsilankyti į Sakalų salę, 
kur Pirmyn choras koncertine 
forma atliks “šikšnosparnio” 
operetę. S.

bas todėl kviečia visus atsilan
kyti į koncertą ir tuo prisidėti 
prie kultūrinių darbų įvykdymo, 
kuriais galėsime gėrėtis čia ir 
tėvynėje.
Ką galvoja muzikai?

Religinės muzikos., koncerto 
meninę dalį tvarko muzikas An
tanas Nakas, kuris savo jautria 
siela išgyvena tokio koncerto 
rengimą ir jo atlikimą. Jisai sa
ko, kad lietuviai yra labai jaut
rūs muzikos srityje. Lietuviai 
myli muziką. Ne be reikalo Kau
ne religiniai muzikos koncertai, 
kurie būdavo rengiami Jėzuitų 
ir Įgulos bažnyčiose, susilaukda
vo didelio pasisekimo. Tūkstan
čiai lietuvių klausydavosi tokių 
koncertų tėvynėje, tremtyje ir 
Amerikoje. Teisingai muz. A. 
Nakas sako, kad muzika, kurią 
girdėsime, bus originali”, kaip 
putojanti okeano platybė; gra
ži, kaip mūsų gimtinės mėlynas 
dangus, tauri, kaip seno vyno la
šas; kvapi, kaip laukinių gėlių 
puokštė”... A. Gintneris

Specialus pasiūlymas 
tik ribotą laiką

Pilnas klausytuvų pasirinki
mas visų rūšių ir laipsnių klau
sos ydoms. Sumažintomis kai
nomis, prieinamomis kiekvieno 
piniginei. Mes atliekame moks
liškai visą klausos pagerinimą 
tik už $40.

Jei turite klausytuvą ir esate 
juo nepatenkinti— atvykite ir 
patikrinkite.

Mes visada turime baterijų, 
laidų ir kitokių priedų atsar
gas bet kokiems klausyt uvams.

Mes pritaikome Akustiko
mis—pirmosios įr seniausios 
pasaulyje elektrinių klausytuvų 
firmos, gyvuojančios nuo 1902 
m. grynais pinigais arba kre
ditan.

DR. KAZIMIERAS MICHEL 
4654 S. Ashland Avė., 2 floor

Chicago 9, Ill.

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET 
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425 
Home phone: LAfayeite 3-9477 

_—✓

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybes 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: Republic 7-1941

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVE

MŪRAS
3uilders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namu įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
TeL: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 29, Illinois

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visu rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI I
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS |

I
Perkraustymas saugus, greitas ii | 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto , 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
...... . .....   „.....s
Garsinkitės “N-nose’
N _________________________ _____
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Mirė John Balaban, 
linoteatrŲ karalius

Ketvirtadienio naktį mirė 
John Balaban, 62 metų. Jis buvo 
dalininkas Balaban and Katz 
korporacijos, kuriai priklauso 
apie 50 kinoteatrų Čikagoj ir 
šimtai visoj Amerikoj.

Jis buvo ir American Broad
casting Co. — Paramount Pic
tures Corp, direktorius. Jo b.o- 
Es Barney yra Paramount filmų 
gamybos kompanijos preziden
tas. Jam priklausė ir WBKB te
levizijos stotis Čikagoj, (v)

Apkaltino pol dninką
Prisiekusiųjų teismas pripaži

no nusikaltus parkų distrikto 
policininką William Higgins, 30 
i mtų, iš 733 S. Sacramento av., 
už pavartojimą be reikalo ginklo 
netarnybos.metu, esant jam ta
vernoje 2822 W. Marquette rd. 
ir ginčijantis su savininku Mi
chael Busic.

Policininkas “kaltino” savo 
revolverį, kuris išsišovęs jam 
nenorint, (v)

L. Marcus nužudytas 
apiplėšimo tikslu

Policija, tyrinėjanti bankinin
ko Leon Marcus žudikus ir nu
žudymo aplinkybes, vis daugiau 
linksta prie naujos teorijos, bū
tent, kad jį nebus likvidavę 
gangsteriai keršto sumetimais, 
bet plėšikai, kurie norėjo iš jo 
pasipelnyti.

Tiesa, jo kišenėj, be čekių, 
piniginių orderių, rado ir virš 
tūkstančio dolerių. Bet policija 
mano, kad kišenėje galėjo būti 
ir daugiau pinigų. Liudininkai, 
kurie matė, kaip Marcų užpuo
likai įstūmė į savo automobilį, 
pasakojo, kad jie visi penki ar 
'šeši buvo jauni vyrai.

Gengsteriai, kai samdo žudi
kus, paima su didesniu patyri
mu, vyresnio amžiaus “specia
listus”. Marcus buvo nudėtas 
vienu šūviu į galvą. Policija sa
ko, kad samdyti žudikai, papras
tai suvaro į kūną visą seriją 
kulkų, kad būtų tikri, jog užsa
kymas tikrai išpildytas, (v)

Gatvių remontui 
paskyrė $3 milijonus

Penktadienį 43 komandos pa
sileido po miestą remontuoti 
duobes gatvėse ir šaligatvius, 
šiems darbams miestas paskyrė 
$3 milijonus.

Už kelių savaičių bus pradėta 
dar platesnė gatvių taisymo 
programa, šiai programai yra 
paskirta $5,6 mil. Bus pataisyta 
gatvių 36 mylių ilgumo, (v)

$1,000 už dviejų 
mergaičių užmušimą

Richard Dombeck, 16 metų, iš 
8823 Ewing avė., Skokie, buvo 
nubaustas tik $1,000 už dviejų 
mergaičių suvažinėjimą.

Rugsėjo 5 d. Dombeck išva
žiavo pirmą kartą vienas auto
mobiliu ir įvažiavo į būrį vaikų 
iš Haugan pradžios mokyklos, 
4540 N. Hamlin avė. Dvi mer
gaitės, seserys Janette, 7 metų 
ir Alexandra Griffiths, 5 metų, 
iš 4436 N. Kasson st., žuvo vie
toj. Domecko advokatas įrodinė
jo, kad jis negalėjo automobilio 
sustabdyti, kadangi sprogo pa
danga.

Jo tėvai manė, kad jis taip 
lengvai neišsisuks, ir buvo paža
dėję mokėti žuvusių mergaičių 
tėvams $10,000, po $50 per mė
nesį. Bet valstybės gynėjas tam 
pasipriešino, tikėdamas, kad 
Dombeck bus dar griežčiau nu
baustas. (v)

help your 
HEART FUNdV
help your HEART

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reiksa Darbininkių

IMMEDIATE OPENINGS IN 
MERCHANDISE MART 
XMAS PRODUCT FIRM 

Needs at Once

, TYPISTS

BURROUGHS
M A C H I N E

O P E R A T O R S

T A B U LATING
O P E R A T O R S

Experience helpful and girls 
good at figures preferred.
Top starting salary and 

advancement.
Hours 9 to 5—5 day week. 
Wonderful firm to work for

WHitehall 4-0117

REIKALINGA nedirbanti pusamžė mo
teris prižiūrėjimui mažo buto. Duoda
mas kambarys ir valgis. Labai mažai 
prie jo darbo. Šaukit po 6 vai. vak. 
arba bet kokiu laiku šeštadienį ir sek
madienį. 3723 So. Union Avė., 1-mas 
aukštas iš kiemo.

REIKALINGA sena moteris, lietuviš
kai kalbanti, pridaboti 2 metų mer
gaitę, gali gyventi vietoj arba atva
žiuoti 5 dienas į savaitę. Dėl sąlygų 
skambinti GR 6 3096.

6522 So. Fairfield Ave.

REIKIA merginos ar moters 2 dienom 
savaitėje namų ruošos darbui. Geras 
atlyginimas, šiaurės miesto dalyje.

AMbassador 2-8123

GERA proga moteriai dirbti bendrą 
darbą dietiško maisto gaminimo dirb
tuvėje. Hospitalizacija. Geras susisie
kimas. Chicago Dietetic Supply House, 
3411 Fifth Ave.

PATYRUSIŲ merginų prie jėga va
romų mašinų, drobės siuvimo darbui. 

Drobės siuvimo patyrimas 
nėra būtinas.

Kreiptis:
7752 SO. ASHLAND AVĖ.

PERSONAL 
Asmenyi Ieško

IEŠKO giminės iš Lietuvos: JURGE
LEVIČIAUS PRANO, sūnaus Jono. 
Gimęs apie 1905 m., Kuktiškių mies
telyje, Lietuvoje. Jį patį arba žinan
čius ieškomojo adresą prašau rašyti: 
A. Miliauskaitė, 4035 So. Artesian 
Ave., Chicago 32, Illinois.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS 
Mayfair Lutheran Church 

4335 Lawrence Ave.
Ketvirtad. vak., bal. 11—7 iki 9 vai.
Penktad. ryto, bal. 12—9 iki 12 vai.

“ AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalyt.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

Pagrobė $2,700
Thillems trekų kompanijos 

tarnautojas Ed Wozniak, iš 
5257 Nelson st., nuėjo kaip pa
prastai į Caravan restoraną, 
3333 So. Iron st., iškeisti tar
nautojų čekius.

Kai jis gavo pinigus, nuo sta
lo restorane pakilo du plėšikai, 
pirma atėmė Wozniakui revol
verį, paskui jo dėžę su $2,700. 
Gatvėj banditų laukė jų sėbras 
automobilyje, su kuriuo jie pa
bėgo. (v)

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

HELP WANTED — MALE
____ _ _ Darbininku Reikia________

KAMBARYS už dyką blaiviam vyrui 
pensionieriui arba senukui už namo 
pasaugojimą. Kreiptis po 5 vai. Sek
madieniais visa dieną.

2543 So. Halsted St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

6508 S. TALMAN išnuomojamas nau
jam name 6 kamb. butas, apšildomas 
ir šiltas vanduo. Butas nėra dar išda
žytas, todėl kiekvienas nuomininkas 
dažų spalvą gali prisitaikyti pagal sa
vo baldus. Nuoma $160.

Skambinti GR 6-7692

IŠNUOMOJAMA MARQUETTE PAR
KE (1% bloko nuo Šv. Kryžiaus ligo
ninės), 2606 West 69th St., naujame 
name pirmame aukšte 4y2 kambarių 
patalpa, tinkama daktaro arba kitam 
ofisui. Pamatyti kasdien po 4 vai. po 
pietų.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
Nuoma nuo $80-$90. 4157 S. Western 
Blvd. Kreiptis i valytoją Veli, CL 
4-1853.

40 METŲ vyras, dienomis dirbantis, 
ieško kambario arba butelio 2-3 kam
barių su baldais. Bridgeporte, Town 
of Lake arba Brighton Parko apylin
kėse. Pranešti i Naujienas, Box 4712, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

REIKIA moters, vyro ar poros gyven
ti (dalytis) butu su 1 ypata. Virtuvės 
privilegijos. Kreiptis po 6 vai. kas
dien, visą dieną šeštadienį. HE 4-2477 

5025 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kambarys 
vyrui, gali pats maistą gamintis. Ne
toli Marquette Parko. Skambinti:

PR 6-1800

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus mie
gamas kambarys su valgiu ar be val
gio, prie mažos šeimos. GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMAS Gage Parke vienas 
kambarys vyrui, su atskiru įėjimu ir 
virtuvės privilegija.

Skambinti: GR 6-8819

IŠNUOMOJAMAS kambarys su bal
dais, atskiru įėjimu, arti Marquette 
Parko. 3225 W. 66th St. PR 6-0511.

IŠNUOMOJAMI 2 furnišiuoti kamba
riai su vonia, $26 mėnesiui.

818 W. 33rd Place

IŠNUOMOJAMAS apstatytas butas 2 
viengungiam arba mažai šeimai, pri
einama nuoma. VI 7-8594.

IŠNUOMOJAMAS šiltas ir labai gra
žiai įrengtas kambarys jaunam vyru
kui, su valgiu ar be. LA 3-8168.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam 
žmogui arba porai, galima virtis val
gi, | naudotis garažu. 5942 S. Artesian 
Ave. Tel.: GRovehill 6-5920.

IŠNUOMOJAMI du miegami kamba
riai vyrams ar moterims. Maistą gali 
patys pasigaminti. Mary Lankauskas, 
4622 So. California Ave., 2 aukštas.

3 KAMBARIAI ir vonia Raktus gau
site užpakaly 2-me aukšte. 3604 So. 
Lowe Ave. Tel.: Virginia 7-3149.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA likerių krautuvė ir 
taverna, kampinis namas, 12 metų iš
dirbtas biznis. Elektriniai įrengimai.

3267 So. Halsted St.

PARDUODAMA TAVERNA, 2859 W 
40th Street. Bishop 7-9312.

GROSERNĖ ir mėsoso krautuvė kam
piniame name. Ideali vieta vyrui su 
žmona. Pajamų $1,200 iki $1,300 sa
vaitėje. Bargenas. Šaukit po 7 vai. 
vakaro ESsex 5-8254.

SKUBIAI PARDUODAMA TAVERNA 
lietuviškame rajone, Ciceroje. Prie 
tavernos yra 5 kambarių butas, 3 mie
gamieji. Dabartiniai tavernos renduo- 
tojai išsikelia iš Cicero. Kreiptis die
ną arba vakare: 1412 So. 49th Avė., 
Cicero 50, Ill. Tel. TOwnhall 3-9763.

DĖL nesveikatos parduodu mūrinį 
namą su likerių parduotuve ir taver
na. Morgičius duoda savininkė leng
vomis sąlygomis. Arba mainau į ne- 
bizniavą namą. 3529 So. Halsted St.

PARDUODAMA TAVERNA su ar be 
namo. Dirbtuvių apylinkė. Karšto 
vandens šildymas, stokeris. 6 kamba
rių butas viršuj, 2 butų namukas už
pakalyje. Tavernos lysas baigiasi ba
landžio 30 dieną.
732 W. Cermak Rd. OLympic 2-0205.

PARDUODAMA taverna su gerą pel
ną nešančiu bizniu. Užpakalyje 2 
kambariai.
2346 W. 18th PI. HAymarket 1-8342.
--- 1----------------------------——-------- ——.

SKUBIAI parduodama likerių krau
tuvė ir taverna, lietuvių apylinkėje. 
Skambinti INterocean 8-5879

PARDUODAMAS tavernos ir restora
no biznis, su. namu ar be namo. Die
nos metu skambinti WH 4-8678, po 
9 P. M. DE 7-2046.

SKUBIAI parduodamas nepaprastai 
gerai einąs tavernos biznis juodukų 
rajone. Kaina tik $3,500. PR 8-5454.

2 METŲ 4% kamb. namas prie pat' MODERNIŠKAI ĮRENGTAS 5 metų 
Marquette Parko. Šildymas alyva. 1% 5% kamb. mur. namas prie Marquet- 
auto garažas. Namas puikiai įrengtas. ■ te Parko. 3 miegami, šildymas gazu. 
$19,500. A. Katilius. i 2 auto garažas. $24,000. A. Katilius.

■ 4 BUTAI: 2 po 5 ir 2 po 4 kamb. 
Centralinis šildymas. Namas gerame 
stovyje ir geroje vietoje—arti Sanga
mon ir 79th St. Prašo $38,000. A. 
Rėklaitis.

SAVININKAS IŠKELIAMAS iš Či
kagos — priverstas parduoti puikų, 

dymas. Dvigubas muro garažas. Pa ja- modernišką mūr. namą prie Iloman 
mų $421 į mėn. Prašo $33,000. Rim- ir 72nd. Gazo šildymas. Kilimai. Ma
tas pasiūlymas gali būti priimtas. Sa-, hogany išdėtas porčius. Tamstoms 
vininkas padės finansuoti. A. Rėklai-j tikrai patiks! Tuojau pat skambinkite 
tis. Volodkevičiui.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette ' MAŽAS ĮMOKĖJIMAS. Taverna, už-

PAJAMŲ NAMAS ant 37 pėdų loto I 
Marquette Parke. Gera ir graži vieta. 
$300 mėn. ir savininkui butas. Viskas 
tik už $32,500. A. Sirutis.

LABAI GERAM STOVYJE 2 aukš. 
mūr. namas netoli Raeine ir 69th. 
Trys butai ir taverna. Aut. alyva šil- 1 r\ • i ~ * v • I

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette ' MAŽAS ĮMOKĖJIMAS. Taverna, už- 
Parke. 10 metu senumo mūr. 6 kmb. ■ kandinė ir 3 butai mūriniam name 
(4 mieg.) bungalow. Viskas moderniš- labai geroj vietoj. Centralinis šildy- 
ka. Centralinis alyvos apšildymas. Nu- mas. 2 karų mūr. garažas. Metinės 
piginta kaina—$20,500. Kavaliauskas, i nuomos galima pasiekti iki $5,000.

BEVERLY SHORES, 2 med. 7 metų' "
namai, viso 3 butai, 14 kamb. Sklypas i 
210x200 pėdų. Netoli Michigan ežero, 
prie kelio, $18,000. A. Sirutis.

DVIGUBAS LOTAS arti Marquette
Parko, bažnyčios ir mokyklų. Ypatin
gai tinka rezidencijai. $11,000. A. Ka
tilius.
. pRAŠ9 TIK $16,800 už 3 butų (6,' tai mūr. name Marquette Parke. Vis- 

.^1 miir namo nriP TTninn iv * 1__ __________' ____ j _ ___ k... _________ ,
' ; x i v.Ji —------ -- r-ao geram oiuvvju. , vcinr. oaivijmao.

kaArstu yand. šildymas, ru- Vonios. Savininkas negyvena Čikagoj. 
Parduoda labai pigiai. Kavaliauskas.

2x6, plieno; ARTI VISKO, $3,000 pajamų, geroj

K 65th. įas geram stovyje., Centr. šildymas 

sys, garažas. A. Rėklaitis.
BRIGHTON PARKE: ,

konstrukcija, 2 auto garažas, 32 pėdų ' vietoj 4 butų šviesus mūrinis su bal- 
sklypas, $26,000; 3 aukštų mūr., 1x5% ! konais. 37% p. sklypas, geras centr. 
ir 4x3. Platus lotas. 2 auto garažas,' šild. Galima tuoj nupirkti už $25,500. 
šoninis įvažiavimas. A. Sirutis. 1 Tarkitės su Volodkevičium.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, octa

gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $20,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara
žas. Plieno konstrukcija, sausas po
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — imokėti $13,000.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon- 
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarūs 
butai. $24,000.

1 metų senumo 6 kambarių mūrinis 
bungalow, 3 miegamieji, didelis fron- 
tinis, aluminijaus langai, ąžuolo me
dis, spintelės. $19,800.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis namas ir grosernės 

krautuvė. Karštu vandeniu šildoma, 
nauji elektros laidai, naujas stogas, 
4 metų senumo pečius. $420 mėnesi
nių pajamų. $35,000. Įmokėti $10,000. 
Gera proga investuoti.

KITUR
2 butų mūrinis, 5 ir 4 kambariai, 

prie 66-tos gatvės, arti parko. 55 pė
dų platumo sklypas. Karštu vandeniu 
alyva šildymas, koklių vonia, spinte
lės, 2 automobilių mūrinis garažas. 
Liuksusinis pajamų namas. $28,500.

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE-INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

MEDINIS 4 butai, centr. šild., 60 p. 
sklypas. $180 pajamų. Reikia remon
to. Kaina $15,900.

Med. bung. 7 kamb., centr. šild., 
garažas. Puikūs kambariai.

Mūr. 2 po 6, centr. šild., garažas. 
30 pėdų sklypas.

Mūr. 2 po 4, centr. šild. $15,900. 
Mūrinis bungalow, 6 kambarių. 
Mūr. 3 aukštų: taverna, 2 butai po 
ir 9 atskiri kamb. Labai geras na

mo stovis, geros pajamos.
Mūr. maisto krautuvė ir 5 kamb., 

centr. šild., garažas, 60 pėdų sklypas.

4

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaiga. Naudo
kitės mano teisingu patarac-vmu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Petras M. Stankovičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Netaria tas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

CICERO — 2 butų mūrinis, 4 ir 4 
kambariai, rūsys, gera statyba. $21,- 
900. Bishop 2-2162.

$1,500 įmokėti, likusius kaip nuomą. 
Dailus mūrinis 2 butų, “bay front”. 
Arti 25th ir Homan, 4-4 kamariai.

LAwndale 1-7038

KAINA $13,000, pajamų nuosavybė, 
3 butai ir krautuvė; 2 auto garažas. 
Mažas įmokėjimas. Butas naujam sa
vininkui. Matyti visą dieną šeštadienį 
ir sekmadienį, darbo dienomis po 3 
vai. popiet. Savininkas 2-me aukšte 
priekyje. 5150 So. Halsted St.

PIETUOSE ekstra. Arti 56th ir'Aus
tin, 4 kamb. katedžius, įskaitant TV 
ir baldus. $8,900—$2,000 įmokėti.

LAwndale 1-7038 

i nuomos galima pasiekti iki $5,000.
1 Kaina tik $22,000. Kavaliauskas.

SAVININKAI SUMAŽINO KAINĄ 
iki $17,700. Puikus mūrinis, 5 didelių 
kambarių namas, 37 pėdų lotas, 2 ma
šinų garažas, alyva šildomas, gražus 
gyventi, prie 66th ir Sacramento. Tuo
jau tarkitės dėl pirkimo. Volodkevi- 

' čius.
| GEROJ VIETOJ TAVERNA ir 4 bu-

Visi telefonai: WAlbrook 5-6019

MARQUETTE PARKE 2 po 5 mū
rinis su 3 kambarių butu rūsyje, 2 
mašinų garažas, alyvos centralinis šil
dymas, prieinama kaina. A. Vaina.

2 po 4 mūrinis, 3 metų, automatiš
kai alyvos šildymas, naujas 2 mašinų 
garažas. $23,700. A. Vaina.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt. pa
togumais išnuomotas. Naujas automa
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

5 kambarių bungalow, automatiška 
gazo šiluma, 2 mašinų mūrinis gara
žas. Tiktai $17,000.

GAGE PARKE 1% aukšto mūrinis 
su 5 miegamaisiais. Modernių plyte
lių vonios. Puikiai įrengtas rūsys. 
Gazo šildymas, 2 mašinų garažas. Ki
limai. Prieinama kaina.

BRIGHTON PARKE 3 po 4 mūri
nis, pečiais šildymas, garažas. Tiktai 
$20,500.

2 po 4 medinis, garažas. $12,500.
KITUR — 2 po 5 medinis, rūsys, 

automatiškas alyvos šildymas, gara
žas. $17,500. A. Vaina.

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

MARQUETTE PARKE, —10 butų 
apartmentinis stiprus namas ir geros 
pajamos. $67,000.

Gražus kampinis, 5 įvairaus dydžio 
butai ir 2 krautuvės.

BRIGHTON PARKE—5 butų mūri
nis, platus sklypas.

KITUR—mūrinis, 3 po 6, centrali
nis šildymas savininkui. $22,900.

Ant akro žemės 5 kamb. namas su 
rūsiu ir šildymu, garažas. $13,500.

BEVERLY SHORES — nauja “ 
ramioje, gražioje vietoje.

vila

4409 So. Fairfield Ave.
LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

4 KAMBARIŲ padidinamas mūrinis, 
visas kilimuotas. Iškelti nutekėjimai. 
Čerpių grindys rūsyje. Aliuminijaus 
langai, visur vėsintuvai. Gazo, su
spausto oro šildymas. Pusantro auto- 
mobiliaus garažas. Kaina $19,900.

7136 So. Sawyer Ave.

SAVININKAS parduoda 2 butų mū
rinį namą, pirmame aukšte šildymas 
karštu vandeniu, gazu; rūsys, uždari 
porčiai, alumininiai žieminiai langai. 
Gerame stovyje. 724 W. 19th Place

CAnal 6-6572

PARDUODAMAS 4 butų namas, 2 po 
6 kamb., vienas 5 kamb. iš fronto, 
vienas 7 kamb. iš kitos pusės. Savi
ninkas gyvena užpakalyje.

2808 So. Emerald Ave.

PAVASARIO bargenas. 3 butų, 2-5 ir 
1-6 kmb. Gazu šildymas, 2 auto gara
žas, platus sklypas. Įkainuotas grei
tam pardavimui—$21,700.

6 kamb. mūrinis katedžius. Karštu 
vandeniu šildomas, 2 auto garažas, 
platus lotas. Mažas įmokėjimas, liku
sią sumą kaip nuomą. A. Kmosena 
& Co., 3741 W. 26th St. LA 1-2000.

$2,800 ĮMOKĖTI. Modern. 2 butų, 5-6 
kmb. Rūsys, garažas, furnasu šildy
mas. Apylinkėje 22nd ir Kostner Ave. 
$16,900. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

SPECIALUS bargenas. Dailus 2 butų 
katedžius, 4-3 kmb. Gazu šild., gara
žas. Apylinkėj 28th ir Lawndale. Turi 
būti parduotas tik už $10,900. $2,500 
įmokėti. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS mūrinis namas prie
miesty. Šviežias pienas, daržovės vie
toj. Informacijos A. A., 3630 S. Union 
Avė., kieme.

BRIDGEPORTE — bizniavas mūro 
namas ant Halsted St, su keliais bu
tais ir didele patalpa, tinkama bet 
kokiam bizniui. Pajamų apie $450 
per mėnesį, $26,000. Įmokėti $5,000, 
pats savininkas duos paskola.

PO 7-2009 arba RE 7-3440

SAVININKAS sensta, priverstas par
duoti 2 aukštų mūrinį namą su taver1 
nos įrengimais. 2 krautuvės ir didelis 
butas. Garu šildymas, pietrytinis kam
pas 74th ir Green. Geras bizniui kam
pas. Joseph P. Burke, 30 N. La Salle.

FRanklin 2-0626

MARQUETTE PARKE
2 butų, vienas 6, kitas 4Ų2 kamb., 

6 metų senumo, mūrinis.
2 butai po 4 kamb. ir 2 kambariai 

rūsyje, 2 metų senumo, mūrinis.
2 butai po 4 ir 2% kamb. pastogė

je, medinis, platus sklypas.
6 kamb. bungalow, mūrinis.
5 kamb. bungalow, 3 miegamieji, 

naujas, mūrinis.
BRIGHTON PARKE 

butai po 6 kamb., mūrinis, 
butai po 4%, naujas, mūrinis.

OAK LAWN 
butų ranch tipo, 5 ir 3 kamb.

2
2

2
Sklypas 100x285.

Malonėkite skambinti: RE 7-3714, 
PAUL KRIKŠČIŪNAS

ŪKIAI WISCONSINE
. Nepaprastai gražus 80 akrų ūkis su 

visais pastatais, 65 akrai dirbamos. 
Kaina tik $6,900.

137 akrų pelningas ūkis su 55 ak
lais dirbamos žemės, prie gražaus 
upelio, visi pastatai geri. Kaina $9,000.

Turime ir daugiau gerų ir pelningų 
ūkių bei kurortinių sklypų už visai 
prieinamą kainą. Pasiteiraukite.

2600 W. 59th St. PR 8-5454

PARDUODAMAS 5 kambarių mūrinis 
namas. Garažas, skiepas ir 163x305 
pėdų lotas. GA 2-4905 Skambinti po 
6 kiekvieną dieną, šeštadienį ir sekm. 
visą dieną.

ARTI California ir 46th gatvės 3 mo
dernių butų geras namas, pirkite 
šiandien už mažiau negu $15,000. Ne
delskit apžiūrėti skambinant:

RE 7-6232

DVIEJŲ aukštų namas šalia St. Jo
seph parapijos. 9 kambarių butas vir
šuje; 2 butai apačioje: 5 ir 3 kamba
rių. 3 automobilių mūrinis garažas. 
Kampinis sklypas, greta du tušti skly
pai. Metinės pajamos $2,082.

BAyport 1-6377.

MARQUETTE PARKE vienas blokas 
nuo Maria High School, daugiau kaip 
4 butų, puikus mūrinis namas, pasto
gė ir rūsyje kambariai; karštu van
deniu su alyva apšildomi, dviejų ma
šinų mūrinis garažas. Kaina $39,000. 
Įmokėti $13,000. 6615 S. Washtenaw 
Ave. Kavai, Tel.: HEmlock 4-2012.

SAVININKAS nori užbaigti reikalą, 
turi parduoti 2 butų mūr., 1-5, su 
3 miegamais, vienas 4 ir 2 kamb. rū
syje. Karštu oru alyva ir gazu šildy
mas. Modernios vonios, kab. virtuvės. 
30 pėdų lotas, 3 karų garažas. Į vaka
rus nuo Pulaski, arti Archer.

Šaukit John, ROckwell 2-3311.

$10,900 PILNA KAINA. 2 butų mūr., 
4-4 kmb. Naujas plumbingas. 26th ir 
Spaulding apylinkėje. Taksų tik $85. 
Geram stovyje. $2,500 Įmokėti. SVO
BODA, 3739 W. 26th St? LA 1-7038.

CICERO — pajamų bungalow, barge
nas, 23rd ir 50th Avė. 4 ir 4 kamb., 
šildymas karštu vandeniu, garažas, 
uždari porčiai. Galima tuojau užimti. 
$20,900. Įmokėti $5,000. Bishop 2-2162 

5 KAMBARIŲ bungalow, 2 vidutiniai 
miegami. Naujai pertaisytas. Naujas 
1% auto garažas. Apylinkėje 59th ir 
Albany. Dėl susitarimo šaukit šeštad. 
ar sekmadienį: REpublic 7-7449.

6 KAMBARIŲ, 3 miegamų mūrinis 
bungalow. Gazu šildomas, 1% vonios. 
Uždari porčiai. Žaismams kambarys 
rūsyje, praplečiama pastogė. $16,000. 
Prisiimti 4% GI paskolą.

5210 So. Green, WAgner 4-9462

APLEIDŽIA miestą, turi parduoti 4 
kamb. katedžių arti 30th ir Ridgeway. 
Garažas. Pilna kaina tiktai $7,500.

LAwndale 1-7038

SAVININKAS TURI skubiai apleisti 
Chicagą. Parduoda mūrinį namą, 4 
kamb. ir virtuvė, skiepas ,alyva šildo
mas, didelė palėpė, 2 mašinų garažas, 
35 pėdų sklypas. 3531 W. 80th St.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
med. 6 kmb. bungalow. Agentai pra
šomi nesikreipti. Skambinti savininkui 
PRospect 6-6479 

1% AUKŠTO MŪRINIS NAMAS, 5 po 
4 kambarius, 6 metų senumo, 37% 
pėdų sklypas. 2 mašinų mūrinis gara
žas 22x20 pėdų, iškeliamos durys.

6940 So. Fairfield Ave,

11 APARTMENTŲ, naujas 2 aukštų 
deluxe, visiškai įrengtas. Pajamų neša 
$17,700. 4968 No. Menard. Savininkas 
vietoje šeštadienį ir sekmadienį 2-5.

PARDUODAMAS 2 butų po 6 kamba
rius mūrinis namas. 4430 So. Camp
bell Avė. Tel.: LA 3-2180.

PARDUODAMAS naujas 2 butų na
mas. Apžiūrėti sekmad. nuo 12-5 vai. 

7340 SO. SACRAMENTO AVE.

MODERNUS mūr. 2 butų katedžius, 
arti 26th ir Kedzie, 4-4 kamb. Kabi
netinė virtuvė, gazu šildymas. Parduo
damas su nuostoliu. $14,900—$4,000 
įmokėti. LAwndale 1-7038.

ROOMING HOUSE, mūr., apyl. 24th ir 
Lawndale. 8 kmb. Karštu vand. alyva 
šildymas. Garažas. Pajamų $120 mėn. 
plus butas. $13,500. SVOBODA, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE PARKE — 7 metų mū
rinis 2 bjitų modernus namas, daug 
priedų, air-conditioner, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas, tik $29,500.

PO 7-2009 arba RE 7-3440

IEŠKO Marquette Parke namo, nori, 
kad būtų 6 kamb., o jei 5 kamb., tai 
kad būtu 3 miegami. Pranešti: 5542 
So. May St. Telefonas: WE 6-8347.

PARDUODAMAS Marquette Parke 
mūrinis 2 aukštų namas, po 5 kamb. 
6824 So. Campbell Avė. RE 7-7309

Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas 
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 

K. MALONIS
Namų tel.: PRospect 8-2071 

Room 1100 — 39 a. La Salle St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

VYNUOGIŲ FARMA, Lawton, Mich. 
Didelės pajamos. Modernus bungalow* 
gazo furnasas, alumn. langai, siete
liai. Visi reikalingi įrankiai. $18,500. 
Savininkas pasitraukia. Gal parduos 
ir baldus. Joseph House, 1138 2nd St., 
Lawton, Michigan., 

260 AKRŲ žemės, pastatai, geros ma
šinerijos, užtvindymas. $15,000 cash. 
Chester Jensen, 10401 W. Greenfield 
Ave., West Allis, Wisconsin.

PARDUODAMA 76% akro farma, 7 
kambarių moderniškas namas, šildy
mas gazii; barnė, šilo, 2, vištininkai, 
traktoriai, padargai, mašinos; 25 ak
rai juodžemio, 8 akrai miško. $27.000.

120 akrų tamsaus smėlio dirvos, • 
kaina $22,000.

LOUIS HLAVACEK, REALTOR 
(į rytus nuo US 30 kelio) 

Grovertown, Indiana

303 AKRAI—$12,500, trečdalis įmo
kėti, likusią sumą po $500 į metus 
plus 5% procentas. Dideli pastatai, 
Sunki žemė. Elektra, mokyklos busas, 
paštas pristatomas. Įvairių pavadini
mų bažnyčios. Namai tušti, galima 
tuoj užimti. Atvykite pamatyti arba 
rašykite man: Lloyd Karnatz,

303 Dayton, S. E., Wadena, Minn.

233 AKRŲ pieno ūkis, 100 akrų dir
bamos, likusi ganykla ir miškas. Mo
dernus namas, barnė, šilo. 34 galvi
jai. Pienas A rūšies. Visos reikalin
gos mašinerijos. Frank Dolata, savi
ninkas,‘Ashland, Wisconsin.

124 AKRAI, mašinerijos, 5 kambarių, 
3 miegamų namas, 2 auto garažas; 
barnė, vištininkas ir perėjimui stuba. 
Tuoj galima užimti. $7,500. Julia M. 
Volkman, Route 2, Box 138, 

PLAINFIELD, WISCONSIN

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

PARDUODAMAS REZORTAS 
Sarona, Wis., prie didelio ežero (Long 
Lake). Penki'moderniški katedžiai, in- 
suliuotas namas, 50 akrų žemės, apie 
1,000 pėdų ežero kranto, smėlėtas pa- 
pludimis. Labai graži vieta. MARY 
PASILIS, Route 1, Sarona, Wisconsin.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

PIANINAS parduodamas, $65. Skam
binti šeštad. ir sekmad. WA 5-0204. 

6449 So. Artesian Ave.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA sofa, du foteliai ir 
du lempų staliukai. REpublic 7-1965.

APLEIDŽIA miestą, verčia parduoti 
su nuostoliu TV console RCA, grindų 
lempą, drabužių dėžę “bric-a-brac”.

EDgewater 4-6473

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00. 
Automat, vandens šildytuvas $79.00. 
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

51st
FRANK BRABEC

and Damen Avė. HE 4-3200

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytoją! ir Taltytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce 
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENTS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-8848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, UI.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhnll JL423R

STATOME NAUJUS NAMUS, 
TAISOME SENUS. 

Atliekame cemento ir mūro darbus.
BALYS BIELIAUSKAS

129 ir State Road, Lemont, Ill. 
Skambinti: Lemont 395-M-2
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